


Sesiones y Calendario de Subastas

Subasta nº 594

Consulte el calendario de sábados abierto  en www.duran-subastas.com

Abierto sábado anterior a la subasta

EL PRECIO DE REMATE SE INCREMENTARÁ EN UN 22 %
(I.V.A. INCLUIDO)

Libros y manuscritos
Lotes 344 a 390, miércoles 23 de junio, a las 17:00 h.
Lotes 3.001 a 3.200, jueves 24 de junio, a las 12:30 h.

Exposición abierta desde el lunes 14 de junio
hasta las 13:00 h. del día de la subasta

*Estas fechas pueden sufrir modificaciones. Para confirmarlas, por favor, consulte nuestra página web, o contacte con nosotros
a través de nuestro correo electrónico duran@duran-subastas.com, el teléfono 91 577 60 91, o en nuestras oficinas de la calle
Goya, número 19.

Subastas previstas para los próximos meses*

Foto de la cub. Lote 345
Foto de la cub. trasera. Lotes 359

2021

Junio Días 23 y 24

Julio Jueves 22



Les ruego pujen en mi favor en la subasta nº

Rogamos rellenen todos los datos a máquina ó letra de imprenta.
Por favor, evite enmiendas.

o del día

D. Cliente nº

Dirección

Ciudad

D.N.I / CIF

Fax

Código Postal

Tel.:

E-mail

Provincia

Móvil

Firma

Boletín dde ppuja

Por los lotes siguientes, hasta el límite de precio mencionado más abajo. Estas pujas se efectuarán al
precio más bajo que permitan otras pujas u ofertas, si las hay, y sujetas a las condiciones de venta impresas
en el catálogo. En este límite de pujas que doy no incluyo el 22% que sobre el precio de remate me
comprometo a pagar en caso de adjudicación.

Madrid

Nº Lote Nº LoteEuros (excl. el 22 %) Euros (excl. el 22 %)

de de 20

En relación al cumplimiento de la Ley 34/2002, de 11 de julio, de Servicios de la Sociedad de la Información y de
Comercio electrónico y de la Ley Orgánica 15/1999 de 13 de diciembre de Protección de Datos de Carácter
Personal ver CONDICIONES GENERALES DE CONTRATACIÓN - COMPRADOR -, condición nº 22.

La solicitud de puja telefónica implica cubrir el precio de salida del lote solicitado.

ALMACENAJE: El comprador deberá pagar y retirar los lotes por él adquiridos en un plazo máximo de 20 días naturales, pasados los
cuales se devengarán gastos de almacenamiento y custodia de 6€ diarios (I.V.A. no incluido)

www.duran-subastas.com

C/ Goya 19, 28001 Madrid / Tel: 91 577 60 91  Fax: 91 431 04 87 / duran@duran-subastas.com



Condiciones generales de contratación
1. Definición

2. Exposición
Los lotes que han de subastarse serán expuestos previamente a la
subasta en los locales de la empresa, a fin de permitir un perfecto
examen y conocimiento de los mismos a los posibles compradores.

3. Estado de los lotes

4. Datos del catálogo.

5. Organización de lotes.

6. Admisión de lotes y cifra de salida.

Los lotes se subastarán en el estado en que se encuentren, no aceptando
la Sala ninguna responsabilidad ni reclamación sobre restauraciones,
desperfectos, roturas, etc., que aquellos pudieran presentar, aunque no
se hayan hecho constar en el catálogo. La exposición de los lotes tiene
por finalidad permitir un perfecto examen y estudio de los mismos.
Hasta el momento de la subasta, el personal de la Sala se encuentra a
disposición de los interesados para ofrecer las aclaraciones que éstos
pudieran solicitar sobre cualquiera de los lotes.

Toda declaración contenida en el catálogo relativa al autor, autenticidad,
origen, antigüedad, procedencia, medidas y estado del lote (ver ap. IV
Condiciones), se forma sobre la base de las manifestaciones de sus
propietarios y/o vendedores, y en su caso, cuando así hubiese sido
expresamente solicitada por aquellos, después de una cuidada
investigación y asesoramiento; pero, sobre su exactitud, la Sala no
acepta responsabilidad alguna. De acuerdo con la costumbre
internacional, los lotes catalogados se venden con todas sus eventuales
faltas e imperfecciones, incluso errores de descripción en el catálogo,
debiendo los compradores, a estos efectos, cerciorarse antes de la
subasta de que la descripción concuerda con su opinión personal sobre
el respectivo lote.

La Sala se reserva el derecho de organizar los lotes, cambiarlos o
subdividirlos en varios, de conformidad a su prudente y experto
criterio; podrá asimismo combinar dos o más lotes y retirarlos por causa
justificada.

La cifra de salida de cada lote en la subasta, se determina de mutuo
acuerdo entre la Sala y el propietario/vendedor; a cuyo fin, la Sala
traslada al propietario/vendedor su mejor criterio y experiencia
derivados de su intervención, como mediadora, en operaciones
precedentes y análogas.

La cifra de salida de cada lote se especifica en el catálogo y no tiene
porqué guardar relación con el valor del objeto en cuestión, siendo
generalmente muy inferior. La cifra de salida constituirá el precio
mínimo de venta, salvo los casos excepcionales en que se haya pactado
una reserva con el depositante/vendedor, o la Sala haya decidido
establecerla discrecionalmente.

La Sala es un centro de contratación, cuyo objeto viene constituido por
la venta en remate, previa subasta voluntaria, de los bienes, objetos
artísticos o de similar naturaleza que le son encomendados a tal fin.
En consecuencia, la Sala actúa como mediadora entre el propietario y/o
vendedor de cada lote, en nombre de éste, y los posibles compradores,
salvo cuando declara que la venta es de lotes propios en que lo hace en
nombre de “DURÁN SALA DE ARTE, S.L.U.”.

7. Uso y normas.
En su carácter de mediadora, la Sala se acomodará, al llevar a cabo la
subasta de los lotes que se le encomienden a tal fin, a las normas en
cada momento aplicables y vigentes, así como a los usos comerciales
por los que tradicionalmente viene rigiéndose este tipo de operaciones,
que se basan en el principio de la buena fe.

8. Escala de pujas.
Las pujas se establecerán y/o incrementarán con arreglo a la siguiente
escala:

De       50 €  hasta        100 €         5 €
De     100 €  hasta        200 €         10 €
De     200 €  hasta        500 €      25 €
De     500 €  hasta     1.000 €       50 €
De    1.000 €  hasta     2.000 €    100 €
De    2.000 €  hasta     5.000 €       250 €
De    5.000 €  hasta    10.000 €  500 €
De 10.000 €  hasta    20.000 €    1.000 €
De 20.000 €  hasta    50.000 €    2.500 €
De 50.000 €  hasta 100.000 €     5.000 €
De 100.000 €  hasta  200.000 €    10.000 €
De 200.000 €  hasta  500.000 €    25.000 €
De 500.000 €  en adelante 50.000 €

En cualquier caso, de conformidad a su experiencia, la Sala podrá variar
el sistema de pujas en casos concretos.

9. Incremento mínimo.
El director de la subasta tiene derecho a rechazar toda puja que no
sobrepase la precedente en la cuantía en cada caso aplicable. El propio
director de la subasta podrá pedir la ratificación de una puja realizada.

10. Adjudicación al mejor postor y desacuerdos.
Los lotes se adjudicarán al mejor postor. El desacuerdo entre dos o más
licitadores o postores sobre la cantidad que ha constituido la puja más
alta y, en general, cualquier diferencia que surja entre los licitadores de
una subasta, será dirimida por el Director de la subasta, que adjudicará
el lote a quien estime oportuno, de manera inapelable. Si el Director de
la subasta no resolviera sobre la marcha el desacuerdo o la diferencia
surgida entre postores, la Sala tendrá la facultad de proceder a una
nueva subasta del lote en cuestión en la misma sesión o en la inmediata
siguiente, o bien podrá proceder a una subasta privada del mismo.

11. Gastos de embalaje y transporte. Permisos especiales.
Los gastos de embalaje y transporte del lote adjudicado serán siempre
por cuenta del adjudicatario/comprador, y de su exclusiva
responsabilidad los daños que pudieran ocasionarse al mismo durante
su transporte.
Ver tarifas vigentes al final de estas condiciones. Dichas tarifas no
incluyen I.V.A.
El adjudicatario/comprador es responsable de obtener y de aportar
donde corresponda, a su exclusiva cuenta y cargo, la documentación
legal y administrativa, licencias y permisos de cualquier clase, incluidos
los de exportación e importación, que sean eventualmente requeridos
por las Autoridades Públicas y Administraciones, nacionales e
internacionales, para el legal transporte de los lotes adjudicados y/o
adquiridos en la Sala.



16. Pujas por escrito y por teléfono.

17. Adjudicación y gastos de almacenaje.

18. Derechos ó corretaje de la sala.

Los lotes se adjudicarán al precio más bajo que permitan las demás
pujas y cifras de reserva, si hubieran sido éstas establecidas.
Si se recibe más de una oferta por escrito para un mismo lote, por la
misma cantidad, se reconocerá prioridad, a efectos de su eventual
adjudicación en subasta, a la primera oferta que reciba la Sala, según su
fecha y hora de recepción. La Sala se reserva el derecho de rehusar las
ofertas recibidas con posterioridad a las 13:00 horas del día en que vaya
a celebrarse la subasta, sin necesidad de justificación o explicación
alguna.
También podrán efectuarse pujas telefónicas, en los lotes cuya cifra de
salida sea igual o superior a 600 €, que igualmente habrán de ser
formalizadas por escrito en los impresos facilitados para ello por la Sala
o por cualquier otro medio electrónico o telemático. Una orden para
realizar una puja telefónica implica que el postor se obliga, al menos, a
cubrir la cifra de salida. La Sala no se hace responsable de la falta de
contacto telefónico o de la pérdida del mismo. En este caso, la Sala
cubrirá la cifra de salida por el postor.
En caso de empate entre una puja realizada en la Sala y una oferta
efectuada por escrito, tendrá preferencia esta última.

Las personas que deseen pujar en la subasta deberán rellenar el impreso de
solicitud de paleta acreditativa de sus futuras compras y de la conformidad
con las condiciones de la subasta, que se facilitará por la Sala en las mesas
dispuestas al efecto, donde se entregará a cada postor, a continuación, el
número correspondiente.

La Sala solicitará la presentación del DNI o documento de identidad válido
provisto de fotografía. Si la inscripcion la realiza en nombre de un tercero
deberá aportar autorización escrita acompañada de DNI o documento de
identificación válido. Si es persona jurídica aportará escritura pública de
constitución, tarjeta acreditativa del Número de Identificación Fiscal (NIF)
así como documento que acredite poderes suficientes para actuar en nombre
de la sociedad.
Cuando se trate de clientes nuevos Durán guardará copia de los documentos
aportados en sus archivos.
Los lotes adjudicados deberán ser pagados (1) por el
adjudicatario/comprador en el plazo máximo de diez días y retirados en el
plazo máximo de veinte días naturales, ambos plazos a contar desde la fecha
de adjudicación en la subasta. Transcurrido este último plazo sin que el
adjudicatario/comprador haya retirado el lote o lotes adquiridos, se
devengarán unos gastos de custodia y almacenamiento por lote y día de 6€.
Transcurridos treinta días naturales desde la fecha de la subasta sin que el
comprador haya pagado y/o retirado los lotes, Durán Sala de Arte, S.L.
podrá dar por rescindinda la venta sin perjuicio de las acciones legales que,
ante tal situación, pudiera tomar. En cuanto a los daños que eventualmente
se ocasionen en los lotes adjudicados serán de la exclusiva responsabilidad
del adjudicatario/comprador.

El montante que el adjudicatario/comprador abonará a la Sala en
concepto de derechos o corretaje por su mediación en la operación e
impuestos incluido el IVA asumidos por la Sala, será el 22% sobre el
precio de remate. Las cantidades que correspondan por gastos de
embalaje, seguro, transporte y almacenamiento de los lotes, según se
devenguen con posterioridad a la adjudicación, serán satisfechos
independientemente a la Sala, junto con sus correspondientes
impuestos, por el adjudicatario/comprador.

(1)  - Transferencia a: DURAN SALA DE ARTE S.L.U. - Cheque nominativo conformado
- IBAN: ES60 2038 1532 8860 0007 5194 - Tarjeta

12. Servicio de información.

13. Servicio de valoraciones.

14. Referencias.

15. Comprobación de los objetos.

La Sala pone a disposición del público, durante los días y horas de
exposición, un servicio de atención constituido por un grupo de
expertos, que informarán sobre el estado de conservación, autor a quien
se atribuye, precios de mercado, o sobre cualquier otro dato relacionado
con los lotes incluidos en los catálogos de las subastas.
Dicho servicio de atención al público se prestará conforme a principios
de buena fe y de razonable y fundado criterio de la Sala adquirido con
la experiencia, pero sin asumir ésta responsabilidad alguna en cuanto a
las informaciones y opiniones facilitadas.

La Sala dispone de un servicio de valoración que realiza tasaciones por
escrito para seguros, testamentarias, repartos de bienes, adjudicaciones
en pago de deudas y otros, realizando estas tasaciones, en el caso de
bibliotecas, libros y manuscritos, previo presupuesto debidamente
aceptado, o bien, cuando se trate de pinturas, joyas y otros objetos de
arte, con arreglo a las siguientes tarifas:

2% sobre una valoración total inferior a 9.000 €
1,5% de 9.000 a 30.000 €
1% sobre una valoración total superior a 30.000 €
Las indicadas tarifas no incluyen el IVA, así como tampoco incluyen los
gastos y dietas que se produzcan con ocasión de la prestación de los
servicios de valoración fuera del término municipal de Madrid Capital.

Las personas que deseen pujar en la subasta deberán presentar su DNI
o documento de identidad válido provisto de fotografía. Si la puja la
realiza en nombre de un tercero deberá aportar autorización escrita
acompñada de DNI o documento de identificación válido. Si es persona
jurídica aportará escritura pública de constitución, tarjeta acreditativa
del Número de Identificación Fiscal (NIF) así como documento que
acredite poderes suficientes para actuar en nombre de la sociedad.

Cuando se trate de clientes nuevos Durán guardará copia de los
documentos aportados en sus archivos.

Del mismo modo, la Sala podrá requerir del adjudicatario/comprador
de uno o varios lotes, siempre que lo considere conveniente, referencias
bancarias u otro tipo de garantías.
La Sala y el Director de la subasta, podrán rehusar cualquier puja sin
necesidad de justificación o explicación alguna.

Durante la exposición de los lotes, quien desee participar en una subasta
deberá comprobar el estado y demás condiciones del objeto que desee
adquirir, a fin de cerciorarse sobre si la descripción del catálogo
concuerda con su apreciación.

Condiciones generales de contratación

Comprador

La Sala podrá pujar, haciendo públicas, en su momento, y según las
circunstancias de cada subasta, las ofertas que reciba por escrito de
licitadores o postores, formalizadas en los impresos facilitados para ello
por la Sala o por cualquier otro medio electrónico o telemático. Este
servicio es gratuito.



19. Derechos de propiedad intelectual.

20. IVA y tributos.

21. Sumisión y ley aplicable.

22. Datos de carácter personal.

Condiciones generales de contratación
Otros

Los derechos de los autores y de sus herederos sobre sus obras y
creaciones se respetarán con arreglo a la Ley de Propiedad Intelectual.

Salvo que otra cosa se diga expresamente en algún otro lugar de estas
Condiciones Generales, todas las cifras, tarifas e importes que en las
mismas se indican se entenderán expresados sin incluir el IVA o
cualquier otro tributo que fuese exigible.

En el caso de que surgieran discrepancias entre las partes por razón de
las operaciones de subasta, el depositante/vendedor, el
adjudicatario/comprador y la propia Sala, con renuncia a cualquier otro
fuero que pudiera corresponderles, se someten a la Jurisdicción de los
Juzgados y Tribunales de Madrid.
Las operaciones en que interviene la Sala, en cuanto a su calificación
jurídica y efectos consiguientes, quedan sometidas a las normas del
Derecho Español y más en concreto a los preceptos que regulan los
contratos de mediación y de depósito.

En cumplimiento de la Ley 34/2002, de 11 de julio, de Servicios de la
Sociedad de la Información y de Comercio electrónico y de la Ley
Orgánica 15/1999, de 13 de diciembre, de Protección de Datos de
Carácter Personal, usted queda informado y presta su consentimiento
expreso e inequívoco a la incorporación de sus datos en un fichero de
datos personales cuyo Responsable es DURÁN SALA DE ARTE,
S.L.U., calle Goya 19- 1ª planta, 28001 Madrid, donde podrá ejercitar
sus derechos de acceso, rectificación, cancelación y oposición, mediante
comunicación dirigida a Servicios Centrales.

Todo lo anterior con la finalidad de remitirle, incluso por medios
electrónicos, las comunicaciones y/o publicaciones relativas a los
distintos servicios, promociones, eventos e información comercial del
Grupo Durán, todos ellos relacionados con las actividades propias de
las empresas del Grupo Duran, salvo que nos indique lo contrario
solicitándolo por escrito y aportando fotocopia del Documento
Nacional de Identidad a DURÁN SALA DE ARTE S.L.U., Calle Goya
19 – 1ª planta, 28001 Madrid.”

Condiciones Específicas en Materia de
Identificación de las obras u objetos.

a)FRANCISCO DE GOYA Y LUCIENTES (NOMBRE Y

APELLIDOS).- Significa que, en nuestra opinión, es una obra auténtica del
artista mencionado.
b) ATRIBUIDO A FRANCISCO DE GOYA Y LUCIENTES

(NOMBRE Y APELLIDOS).- Significa que, en nuestra opinión, es una
obra probable del mencionado artista, pero teniendo en cuenta la existencia
de opiniones contradictorias por parte de conocidos expertos o autoridades
en la materia.
c)  F. DE GOYA Y LUCIENTES (INICIAL O INICIALES DEL

NOMBRE Y APELLIDOS).- Significa que, en nuestra opinión, es una
obra de la época del artista mencionado y que puede ser total o parcialmente
de su mano.
d)  TALLER DE FRANCISCO DE GOYA Y LUCIENTES

(NOMBRE Y APELLIDOS).- Significa que, en nuestra opinión, es obra
realizada por una mano desconocida en el taller del artista mencionado, no
necesariamente bajo su dirección.
e)  CÍRCULO DE FRANCISCO DE GOYA Y LUCIENTES

(NOMBRE Y APELLIDOS).- Significa que, en nuestra opinión, es obra
realizada por un pintor desconocido o no identificado por nosotros, pero
siguiendo aparentemente el estilo del artista mencionado, aunque no sea
necesariamente su discípulo.
f)  ESTILO DE.......Y SEGUIDOR DE FRANCISCO DE GOYA. -

Significa que, en nuestra opinión, es obra realizada por un pintor trabajando
al estilo del artista mencionado, que puede ser o no contemporáneo suyo
pero no necesariamente su discípulo.
g)  SEGÚN FRANCISCO DE GOYA.- Significa que es obra de un
imitador copiando o siguiendo el estilo del artista mencionado.
h)  COPIA DE FRANCISCO DE GOYA.- Significa que, en nuestra
opinión, se trata de una copia de una obra célebre del artista mencionado,
con o sin variaciones de composición, color u otros matrices, realizada en
época muy posterior a su ejecución.
i)  ESCUELA ESPAÑOLA SIGLO XVIII (Escuela con fecha).-

Significa que, en nuestra opinión, se trata de una obra realizada por un artista
de esta nacionalidad o trabajando en España y realizada en el siglo XVIII o
según los cánones de esta época.
j)  ESCUELA ESPAÑOLA (Escuela sin fecha).- Significa que, en
nuestra opinión, se trata de una obra realizada siguiendo el estilo de un artista
español determinado o indeterminado, independientemente de la época o de
la nacionalidad de su autor.
k)  El término FIRMADO significa que, en nuestra opinión, la firma es la
auténtica del artista o ejecutada con su conocimiento.
l) El término CON FIRMA DE significa que, en nuestra opinión, la firma
está realizada por una mano distinta a la del artista mencionado y sin su
conocimiento.

Cualquier manifestación impresa en el catálogo y referida a la autoría,
autenticidad, atribución, origen, fecha, edad, procedencia y condición de los
lotes es siempre la expresión de una opinión que se rige por los términos
interpretativos que a continuación detallamos:

20.- Exportación de bienes culturales (Ley 16 / 85 de Patrimonio
Histórico Español, reglamento 116/2009)
Con carácter general todas las obras de arte y libros y manuscritos con
más de 100 años de antigüedad que tengan como destino cualquier
otro país que no sea España, incluidos los de la Unión Europea,
deberán solicitar la autorización para la exportación. También aquellas
que tengan entre menos de  100 años y que superen las cantidades
establecidas por el Reglamento 116/2009 o esté inventariada. Las
obras declaradas Bien de Interés Cultural (BIC) serán inexportables
con independencia de su antigüedad y/o valoración.
La solicitud de autorización para la exportación será solicitada por el
comprador y será de su exclusiva responsabilidad la exportación de los
lotes adquiridos y el abono de las tasas de aquellos con destino a países
fuera de la Unión Europea.



Portes y Almacenaje

Los lotes trasladados al almacén de Durán Sala de Arte S.L.U. en Camino de Hormigueras - 160 (Polígono Industrial de Vallecas), se podrán
recoger en dicho almacén, una vez se haya efectuado el pago en su totalidad y previa presentación de la orden de entrega que Durán le facilitará.

MBS Services (Fijo 91 541 48 94. Móvil 672 471 975. Móvil 667 047 189, o por email a operaciones1@mbservices.es y marcio@mbservices.es)
se puede encargar de enviarle los lotes adquiridos si así lo solicita. Si el comprador ha asistido personalmente a la subasta, la solicitud se puede
realizar en persona durante el transcurso y hasta el final de la subasta. En caso contrario podrá realizar la solicitud mediante fax o correo
electrónico una vez efectuado el pago de los lotes adjudicados.

Si así lo solicita, MBS Services (Fijo 91 541 48 94. Móvil 672 471 975. Móvil 667 047 189, o por email a operaciones1@mbservices.es y
marcio@mbservices.es), le proporcionará una estimación de los costes de envío así como asesoramiento sobre el medio de transporte más
idóneo y económico.

Los compradores podrán gestionar directamente las condiciones de envío con la compañía de transportes:

Almacenaje

Portes

Recogida en Almacenes de Durán

Los lotes que figuren en catálogo con el signo ‡ delante del nº de lote se llevarán al almacén de Durán Sala de Arte S.L. en Camino de
Hormiguereas - 160. Estos lotes están sujetos a gastos de almacenaje según las condiciones descritas en la condición 17 de las Condiciones
Generales de Contratación que establece que aquellos lotes que no se hayan pagado y retirado en un plazo máximo de 20 días naturales desde
la fecha de adjudicación en la subasta devengarán unos gastos de custodía y almacenamiento por lote y día de 6 € (I.V.A. no incluido).

Los lotes que hayan generado gastos de almacenaje no se podrán retirar si no se han abonado dichos gastos.

A efectos de catálogo, se consideran como antiguos todos los objetos que
tengan más de cincuenta años a partir de la fecha de realización.

Cuando hacemos constar que un reloj está en estado de marcha, queremos
indicar que, por lo menos, contiene todas las piezas que permitan su puesta
en marcha con una reparación.

Durán Sala de Arte S.L.U. no garantiza el estado de conservación de los
vinos.

Condiciones generales de contratación

Objetos antiguos.

Relojes.

Vinos

m) El término FECHADO significa que, en nuestra opinión, la fecha es
de la mano del artista mencionado.

n) El término CON FECHA DE.... significa que, en nuestra opinión, la
fecha ha sido añadida por una mano distinta a la del artista.

o) Cuando ponemos un asterisco (*) precediendo la designación del
artista, queremos significar que no conocemos más datos sobre el nombre
del artista, aunque pueda ser obra auténtica.

Los lotes almacenados en nuestras instalaciones de Camino de Hormigueras - 160 (Polígono Industrial de Vallecas) podrán recogerse de Lunes
a Viernes en horario de 10:00 a 14:00 horas previo acuerdo y presentación de la orden de entrega que Durán le facilitará o hará llegar al personal
del almacén.



Libros y Manuscritos

Lotes 344 a 390
Subastados en la sesión del miércoles 23 que comienza a las 17:00 horas

Lotes 3.001 al 3.200
Sólo por oferta por escrito hasta el jueves 24, a las 12:30 horas
- A través de www.duran-subastas.com hasta el cierre del lote en subasta online
- Entrega en sala en la calle Goya, número 19. Hora límite de recepción 12:30 h.
del día de la subasta
- Fax, en el 91 431 04 87. Hora límite de recepción 12:30 h. del día de la subasta
- Correo electrónico a duran@duran-subastas.com. Hora límite de recepción 12:30
h. del día de la subasta
- Teléfono, en el 91 577 60 91. Hora límite de recepción 12:30 h. del día de la
subasta

23 y 24 de junio de 2021

Recordamos que de acuerdo con el párrafo Nº3 de las normas para la compra en subasta todos los lotes
se subastarán en el estado en que se encuentren, no aceptando la sala, ninguna reclamación sobre
restauraciones, desperfectos, roturas, etc., aunque no se hayan hecho constar en el catálogo. La
exposición de los lotes tiene por finalidad permitir un perfecto examen y estudio de los mismos.
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344.- “LAS LEYES DEL ESTILO E
DECLARACIONES SOBRE LAS LEYES DEL
FUERO”.- Sin datos de edición [Salamanca: Juan de Junta,
1540]. Folio menor, plena piel post., rueda en seco en los
planos, nervios. Estuche de petaca. Enc. firmada “B. Vera”. 30
fls. num. a dos columnas; caligrafía gótica. Gran escudo
grabado en port. Rara ed. Gil y Ayuso, nº 88. Palau 137402.
SALIDA: 2.750 €.

345.- [MARTINEZ DE TOLEDO, Alfonso]
“ARCIPRESTE DE TALAVERA.- QUE HABLA DE
LOS VICIOS DE LAS MALAS MUGERES Y
COMPLEXIONES DE LOS HOMBRES” Colofón: Sevilla:
por Andrés de Burgos, 5 de febrero de 1547. 8º, plena piel
post. con ruedas concéntricas en los planos; hierros y nervios
en la lomera. Cantos, contracantos y cortes dorados. Enc.
firmada M. Bueno. Estuche de petaca. 174 h. + 2 bl. Caligrafía
gótica. Vindel, cien obras raras nº 58 (1927). Escudero,
“edición rarísima”, reimpresa por Bibliófilos Españoles en
1901. Palau 156108 cita la de Vindel.
SALIDA: 9.000 €.

346.- “L´ARCHITETTURA DI PIETRO CATANEO.-
Alla quale oltre all´essere stati dall´istesso autore riuisti,
meglio ordinati e di diversi disegni, e discorsi arricchiti i primi
Venecia: Aldus, 1567. Folio mayor, plena piel post., con
decoración dorada en los planos de estilo arquitectónico;
contratapas de piel con super-libris dorado del Marqués de
Caracena. Estuche de petaca. Enc. firmada “Angulo”. 204 pgs.
Port. grabada. Abundantes grabados en madera en el texto, y
grabados a toda plana. Buen ejemplar. Libro raro.
SALIDA: 3.000 €.

347.- PADILLA, Francisco de.- “HISTORIA
ECCLESIASTICA DE ESPAÑA. Primera parte que
contiene cinco Centurias en que se trata el principio y
progressos que tuvo la Relibión Christiana en España....
Segunda parte de l aHistoria Eclesiastica de España, conteien
dos Centurias dende el año de quinientos y uno, hasta el de
setencientos del Nacimiento de Christo” Málaga: Claudio
Bolan, 1605. Folio menor, pasta espa; lomera cuajada con
nervios y tejuelo. Cortes pintados. 2 vols. Etiqueta en h. de
guarda: “Junta Delegada del Tesoro Artístico. Libros
depositados en la Biblioteca Nacional” Primera edición. Palau
208331.
SALIDA: 900 €.

348.- ARANDA, Juan de.- “LUGARES COMUNES DE
CONCEPTOS, DICHOS Y SENTENCIAS EN
DIVERSAS MATERIAS” M.: Juan de la Cuesta, 1613. 4º
menor, perg. rotulado en la lomera. Port. + 3 h. + 206 fls.
num. + 4 h. Segunda ed. Muy raro. Palau 14948.
SALIDA: 550 €.

349.- SANTA CRUZ DE DUEÑAS, Melchior de.-
“FLORESTA ESPAÑOLA, DE APOTEGHMAS O
SENTENCIAS, sabi ay graciosamente dichas de algunos
españoles = LA FLORESTA SPAGNOLA, ou le plaisant
bocage, contenant plusieurs comptes, gosseries, brocards...”
Bruxelles: Rutger Velpius & Hubert Anthoine, 1614. 8º, perg.
1 h. + 509 pgs. Texto a dos columnas, una en castellano y otra
con la traducción al francés. Salvá 2163. Palau 297948.
SALIDA: 950 €.

350.- SAN AGUSTÍN.- “LA CIUDAD DE DIOS del
glorioso doctor de la Iglesia...” M.: Iuan de la Cuesta, 1614.
Folio menor, perg. a la romana de época, rotulado en la
lomera. 4 h. + 783 pgs. + 23 h. Primera ed. en castellano.
Palau 289384.
SALIDA: 700 €.

351.- IAUREGUI, Iuan de.- “DISCURSO POÉTICO” M.:
Iuan Gonçalez, 1624. 4º menor, piel post.; contracantos
dorados. 2 h. + 40 fls. numerados. Primera edición. Palau
123297: “Edición Rara y estimada”.
SALIDA: 600 €.

352.- AEDO Y GALLART, Diego de.- “VIAJE DEL
INFANTE CARDENAL DON FERNANDO DE
AUSTRIA desde 12 de abril de 1632 que salió de Madrid con
su magestad don Felipe IIII su hermano hasta que entró en
Bruselas” B.: Sebastián de Cormelias, 1635. 12º, 2 h. + 360
pgs. hol. perg., puntas, doble tejuelo (s. XIX) Palau 2950. Sólo
1 ej. en BNE.
SALIDA: 3.750 €.

353.- Volumen facticio manuscrito.- PADILLA, Lorenzo
de “Libro de la geografía de España” Port. + 58 pgs.
HIERRO, Joseg del “Averiguaciones curiosas. Noticias
geográficas sobre varios pueblos romanos de la Bética” 18 h.
[“Tratado de monedas y medallas”] 42 h. “Disertación sobre
si las medallas antiguas fueron monedas corrientes” 8 h.
GALLEGOS DE VERA, Juan “Tratado de las antiguedades
y excelencias de la Antigua Villa y nueva Ciudad de Sn. Lucar
la Mayor” Port. + 37 h. “La ciudad de Cádiz. El año de 1646
estuvo en Cádiz el Dr. Martín Vázquez Ciruela y observó unas
inscripciones...” 15 h. “Genealogía de los Reyes de Navarra,
de quien suceden los Reyes de España” 4 h. “Privilegios del
Santo Don Fernando Rey de Castilla Tercero de este nombre,
que de letra de Ambrosio de Morales y de Florian de Ocampo
esán en un libro...” 18 h. Y otras obras relacionadas con los
Toros que Guisando, copias de cartas, de un documento
reservado de la reina María Luisa de Borbón, noticias, etc.
Interesante volumen, posiblemente s. XVIII, que además
contiene una carta original autógrafa firmada de Ambrosio de
Morales (Córdoba, 1513-1591) humanista, historiador y
arqueólogo español, fechada en febrero de 1591, dirigida al
arzobispo de Santiago, Don Juan de San Clemente, capelllán
mayor de Felipe II y de su concejo.
SALIDA: 2.500 €.

Lotes subastados en la subasta presencial del miércoles 23 que comienza a las 17:00 horas



10 23 y 24 de junio 2021

344 346

351 353



11Sesión libros

354.- WASMUTH, Matthia.- “HEBRAISMUS
FACILITATI & INTEGRITATI SUAE RESTITUTUS: I.
Nova Grammatica... II. Institutione methodica accentuationis
hebraeae... III. Vincidiis Sacrae Scripturae Hebraeae” Kiloni:
Joach. REuman, 1674. 4º menor, perg. a la romana. Tres
partes en un vol., con paginación y port. propias. Estados
plegados.
SALIDA: 450 €.

355.- PORTUGAL, Francisco de.- “ARTE DE
GALANTERÍA” Lisboa: Emprenta de Antonio Craesbeeck
de Mello, 1682. 8º, plena piel post. 4 h. + 192 pgs. Alguna
página con galería de polilla en el margen inf. ext., de manera
irregular. Palau 233651.
SALIDA: 400 €.

356.- CHAVIER, Antonio.- “FUEROS DEL REYNO DE
NAVARRA, desde su creación hasta su reliz unión con el de
Castilla, y recopilación de la sleyes promulgadas desde dicha
unión hasta el año de 1685. Recopiladas, y reducidas a lo
sustancial y a los títulos a que corresponden...” Pamplona:
Imp. de Martín Gregorio de Zabala, 1686. Folio menor, perg.
15 h. + 646 pgs. Faltaría una lámina, que según Palau 67515,
suele faltar en la mayoría de los ejemplares.
SALIDA: 800 €.

357.- “DESCRIPCIÓN GENEALOGICA Y
HISTORIAL DE LA ILUSTRE CASA DE SOUSA.-
CON TODAS LAS REALES, Y MUCHAS DE LAS
GRANDES, que de ella participan, continuada desde que
faltó la varonía, y fue sobstituida por la Real de Portugal en los
Sousas Dionises, cuya cabeza y pariente mayor es oy don
Vasco Alfonso de Sousa... copilada de un manuscrito muy
antiguo y corregida y añadida hasta de presente” M.: Imp. de
Francisco Xavier García, 1770. Folio, perg. 8 h. + 501 pgs. +
escudos grabados a toda plana y estados plegados. Junto a:
“FRAGMENTO DEL FECUNDO ARBOL DE LA
ILUSTRE CASA DE SOUSA recogido y ordenado por el
Beneficiado Don Jacinto de Sousa Sequeira” 47 pgs. sin datos
de ed. (1695?) 8º, perg. miniado a mano con escudos en el
plano ant.
SALIDA: 950 €.

358.- ARPHE Y VILLAFAÑE, Juan de.- “VARIA
COMMENSURACION PARA LA ESCULTURA Y
ARQUITECTURA” M.: Imp. de Miguel Escribano, 1773.
Folio menor, hol., puntas, tejuelo. 2 h. + 298 pgs. Algunas
manchas de humedad. Profusión de grabados tanto en el
texto como a toda plana, esqueletos y musculatura humana,
animales, elementos arquitectónicos...
SALIDA: 350 €.

359.- “REAL PROVISIÓN DE S.M.- para que al
Illustrissimo Señor CONDE DE TEPA MARQUÉS DE
PRADOALEGRE por si, y como Padre y legítimo

administrador... se les guarden todos los Fueros Franquezas y
exenciones que como a Vizcaynos Origs. Nobs. Hijosdalgo les
corresponden” Valladolid, 2 de noviembre de 1788. 287 fls.
numerados. Folio, terciopelo con cierres metálicos;
aplicaciones metálicas en las esquinas. Escudo miniado. Árbol
genalógico a toda plana y gran árbol genealógico desplegable.
Texto orlado a color, y algunas capitulares decoradas.
SALIDA: 800 €.

360.- “CAPITULACIONES MATRIMONIALES .- de
los Señores Dn. Joseph María de ALLENDE SALAZAR
YZUBIALDEA Y Dª juana DE DIOS DE VIANA Y
PEDROSO”; En la Casa Palacio Solar Ynfanzona titulada
Alegría, sita y notoria en la Anteyglesia de Luno de este M.N.
y M.L. Señorio de Vizcaya a catorce de Diciembre de 1789. 65
h. manuscritas por ambas caras. Folio menor, plena piel con
ruedas doradas en los planos; caligrafía en el ant.; hierros y
nervios en la lomera.
SALIDA: 300 €.

361.- “ETIQUETAS GENERALES QUE SE HAN DE
OBSERVAR EN LA REAL CASA DE S.M.”.-
Manuscrito, sin datos. Port. + miniatura a toda plana + 96 fls.
num. + 2 h. Anotación manuscrita de ant. propietario en port.
Al fin, índice detallado de todos los capítulos que contiene.
Bella miniatura a toda plana, con el retrato de Carlos III
(alguna restauración). Raro.
SALIDA: 900 €.

362.- “FUEROS DEL REYNO DE NAVARRA.- desde su
creación hasta su feliz unión con el de Castilla” Pamplona:
Longas, 1815. Folio, pasta con tejuelo. Port. + 24 + 299 pgs.
Lámina grabada desplegable. Seguido de: BARAIBAR DE
HARO, Felipe “DICCIONARIO PARA FACILITAR LA
INTELIGENCIA DE ESTOS FUEROS” Pamplona: Imp.
de Paulino Longás, 1815.
SALIDA: 160 €.

363.- GOMEZ DE ARTECHE Y MORO, Jose.-
“GUERRA DE LA INDEPENDENCIA. Historia militar de
España de 1808 a 1814” M.: Imp. del Crédito Comercial,
1868. 4º, hol., nervios. 3 vols. (de 14 para ser completo). Sello
de tampón. Primera edición, muy rara en comercio .
SALIDA: 300 €.

364.- VELÁZQUEZ Y SÁNCHEZ, José.- “ANALES
DEL TOREO. Reseña histórica de la lidia de reses bravas:
galería biográfica de los principales lidiadores, razón de las
primeras ganaderías españolas, sus condiciones y divisas”
Dirigida por Francisco ARjona Guillén, Cuchares. Sevilla:
Juan Moyano, 1868. Folio mayor, hol., nervios. 312 pgs. + 1 h.
Completo de láminas, aunque algunas con deterioros.
Antiguas manchas de humedad.
SALIDA: 400 €.
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365.- ROSELL, Cayetano.- “CRÓNICA GENERAL DE
ESPAÑA, o sea historia ilustrada y descriptiva de sus
provincias, sus poblaciones más importantes de la península y
de ultramar” M.: Ed. Rubio, Grilo y Vitturi, 1870. Folio, hol.,
lomera cuajada con nervios. 47 tomos en 13 vols.: Antillas,
Filipinas, Canarias, Baleares, ñAvila, Burgos, Logroño, Soria,
León, Zamora, Salamanca, Asturias, Coruña, Orense, Lugo,
Pontevedra, Almería, Granada, Jaén, Málaga, Sevilla, Córdoba,
Cádiz, Huelva, Madrid, Guadalajara, Cáceres, Badajoz,
Albacete, Murcia, Gerona, Lérica, Tarragona, Barcelona,
Valencia, Alicante, Castellón, Valladolid, Palencia, Santander,
Zaragoza, Huesca, Teruel, Navarra, Guipúzcoa, Vizcaya y
Álava. Planos y retratos.
SALIDA: 350 €.

366.- CERVANTES SAAVEDRA, Miguel de.- “EL
INGENIOSO HIDALGO DON QUIJOTE DE LA
MANCHA” B.: Montaner y Simon, 1880-83. Folio, hol. (enc.
fatigada). 2 vols. Edición anotada por don Nicolás Díaz de
Benjumea é ilustrada con cromolitografías a toda plana por
don Ricardo Balaca. Palau 52169: “Edición monumental de
gran coste. El texto sigue al adoptado por Hartzenbusch en
1864. Las cabeceras y las láminas son dibujadas por Balaca y
Pellicer, y litografaiadas por Gómez, Smeeton, Tilly, Sadurní y
Martí”.
SALIDA: 180 €.

367.- VALLE INCLÁN, Ramón del.- Documento
manuscrito autógrafo, firmado: “He recibido del Señor Don
Fernando Fé la cantidad de ciento ochenta y una pesetas y
veinticinco centimos por varios libros. Madrid 15 de Enero
1912. Valle Inclán”. 15.5 x 20.5 cm. Sobre-escrito encima de
este texto, con lápiz “pagado” y “conforme 181.25”.
SALIDA: 180 €.

368.- GOYA Y LUCIENTES, Francisco de.- “LOS
AGUAFUERTES CONOCIDOS CON EL NOMBRE DE
CAPRICHOS. Colección de 80 agua-fuertes reproducidos
por M. Seguí y Riera, y notas biográficas del autor por Jaime
Andreu” B.: Centro Editorial Artístico Isidro Torres, s.a. En
rama, contenido en carpeta ed. con cierres de lacería (lomera
deter.). Grabados firmados en plancha, con h. protectora. 35
x 24.5 cm. Algún punto de óxido. Completo.
SALIDA: 550 €.

369.- GARCÍA LORCA, Federico.- “ROMANCERO
GITAN” París: Marcel Lubineau, 1955. 4º, ej. en rama, cub.
Camisa y estuche ed. 138 pgs. + 2 h. Grabados originales de
Grau Sala. Ejemplar numerado de tirada limitada.
SALIDA: 200 €.

370.- CASTELAO.- “DIBUXOS DE NEGROS” Vigo: Ed.
Galaxia, 1969. Folio mayor, ej. en rama en estuche ed. Ej.
numerado de tirada limitada. 12 láminas, en edición
conmemorativa de en el 20º aniversario del fallecimiento de
Castelao.
SALIDA: 350 €.

371.- MACHADO, Antonio.- “CAMINOS” M.: Ed. de Arte
y Bibliofilia, 1975. Folio mayor oblongo, ej. en rama, camisa
de tela ed. Ej. numerado de tirada limitada a 195. 14 litografías
de Redondela, cada una de ellas numerada y firmada por el
artista.
SALIDA: 200 €.

372.- MARTÍNEZ MONTAVEZ, Pedro.- “NUEVOS
CANTOS ÁRABES A GRANADA. Seleccionados,
traducidos y presentados por...” M.: Ed. Almodóvar, 1979.
Folio mayor, ej. en rama. Cub. y estuche ed. Diez aguafuertes
de José Duarte, cada uno numerado y autografiado por el
artista. Ej. numerado de la tirada limitada a VII ej., que
contiene además una plancha, un dibujo original, un juego de
pruebas de taller y una prueba de estado. Dedicatoria
autógrafa del artista en portada.
SALIDA: 1.200 €.

373.- “MADRID EN LOS GRABADOS DE JAVIER
CLAVO”.- M.: Colección “Renacer gráfica”, Hispánica de
Bibliofilia, 1980. Gran folio, ej. en rama, cub. Camisa en plena
piel con ruedas doradas en los planos y escudo en la tapa.
Estuche en tela y piel. Ejemplar numerado de tirada limitada
a 180, sobre papel Guarro y conteniendo una serie de los 16
GRABADOS originales; cada uno numerado y firmado por
Clavo.
SALIDA: 500 €.

374.- CONDE, Carmen.- “BROCAL. Poemas de... Con
diez aguafuertes de Hernández Cop” M.: Ed. Almodóvar,
1980. Folio mayor, ej. en rama. Cub. y estuche ed. Cada uno
de los diez aguafuertes, numerados y firmados por el artista.
Ejemplar numerado de la tirada limitada a VII, conteniendo
una plancha original, un dibujo original, un juego de pruebas
de taller y una prueba de estado.
SALIDA: 3.000 €.

375.- MARAÑÓN, Gregorio.- “TOLEDO” M.: Ed. de Arte
y Bibliofilia, 1981. Folio mayor, ej. en rama, carpeta de tela ed.
Diez puntasecas y aguatintas a todo color de Venancio
Arribas, cada una de ellas numeradas y firmadas por el artista.
Ej. numerado de la tirada limitada a XXV ejemplares
destianda a colaboradores.
SALIDA: 300 €.
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376.- “SAN JOSÉ DE CALASANZ.- Textos de San José de
Calasanz, Ángel Ruiz Isla, Jesús Ruiz González, Antonio
Manuel Campoy y César Aguilera. Doce aguafuertes de Pablo
Serrano, José Vela Zanetti, José Antonio Molina Sánchez,
Álvaro Delgado, Antonio Guijarro, José Lapayese del Río y
José Luis Galicia” S.l.: Ed. Calasancias, 1984. Gran folio, ej. en
rama con estuche ed. Cada grabado, numerado a lápiz y
firmado por el artista.
SALIDA: 350 €.

377.- BORGES.- “CINCO POEMAS” S.l.: Ed. Proa, 1986.
Folio, ej. en rama contenido en estuche ed. (lomera de la
carpeta fatigada). Ej. sin numerar de tirada limitada a CC, cada
uno con serigrafías de Santiago Cogorno; el ejemplar que
presentamos tiene las SERIGRAFÍAS INTERVENIDAS a
mano por el artista con ceras, acuarelas y guache.
Autografiado en el colofón.
SALIDA: 150 €.

378.- Galería Maeght en Zürich.- Conjunto de 18 catálogos
de la Galería Maeght en Zürich: Kandinsky, Ugo Dossi,
Gardy Artigas, Pol Bury, Richard Jackson, Monory, Arakawa,
Klapheck (Galería Lelong), Stämpfli, Palazuelo, Tapies,
Francis Bacon, y algunas exposiciones colectivas.
SALIDA: 120 €.

379.- “ROMAN DE LA QUÊTE DU GRAAL = LA
BÚSQUEDA DEL SANTO GRIAL”.- Cuyo original se
conserva en la Biblioteca Municipal de la Villa de Dijon,
Capital de la Borgoña. Valencia: Ed. Grial, 1997. Folio mayor,
plena piel; ruedas doradas en los planos; hierros en la lomera.
Ej. numerado de tirada limitada, conservado en estuche ed.
junto al vol. de estudios. 163 fls. escritos a dos columnas con
cuidada letra cursiva, iluminados con 46 miniaturas. Aunque el
origen del libro no está demasiado claro, parece que fue
realizado en el oeste de Francia durante el s. XV. El texto
contiene una versión íntegra de la Búsqueda o Demanda del
Santo Grial, más una parte de la tercera versión del Tristán en
prosa.
SALIDA: 200 €.

380.- “MISCELÁNEA DE ALQUIMIA.- Ms. Laur. Ashb.
1166”.- Cuyo original se encuentra en la Biblioteca Medicea
Laurenziana de Florencia. Valencia: Ed. Grial, 2004. 4º, plena
piel con viñeta grabada en seco. Contenido en estuche ed.
junto al vol. de estudios. Ej. numerado de tirada limitada.
SALIDA: 350 €.

381.- “HORAS DE LA VIRGEN MARÍA. Flandes, siglo
XV”.- Cuyo original perteneció a la biblioteca de D. Luis
Cervera Vera, y actualmente forma parte de una colección
privada. M.: Taberna Libraria, 2005. 16º, plena piel con ruedas

doradas. Ej. numerado de tirada limitada; contenido en
estuche ed. junto al vol. de estudios.
SALIDA: 500 €.

382.- SECRETUM TEMPLI II.- Compuesto por los
manuscritos: “Pergamino de Chinon 1.308”, “Interrogatorio a
los templarios” (Castilla y León 1.310), “Interrogatorio a los
templarios” (Cataluña, Reino de Aragón y de Navarra 1.310)
y “Sentencia de absolución al temple en España 1.312” Cuyos
originales se custodian en el Archivo Secreto Vaticano,
Archivo Capitular de la S.E. Catedral de Barcelona y Archivo
de la Corona de Aragón. Valencia: Ed. Grial, 2013. Interesante
colección de documentos sobre los procesos a los que fueron
sometidos los templarios en España, y análisis histórico de los
mismos. Contenidos en estuche ed., junto a la transcripción y
al vol. de estudios.
SALIDA: 400 €.

383.- Álbum de dibujos. Agencias periodísticas.-
Conjunto de 27 dibujos, tres de ellos con sello de las agencias
periodísticas Agencias Morais y Las Novedades; algunos otros
con anotaciones manuscritas sobre medidas de publicación,
etc. Dibujos firmados por Penagos, Plá, Cortés, Arenas, etc.
Uno de los dibujos corresponde a un boceto de la escultura de
Pereda obra del escultor Coullaut-Valera. El mayor: 23.5 x 16
cm.
SALIDA: 200 €.

384.- Postales: América, Asia, Australia.- Conjunto de más
de cien postales de América (Argentina, Bolivia, Cuba, Chile,
Estados Unidos, Méjico, Uruguay), Asia (China, Cochinchina,
India, Japón, Tailandia, Filipinas) y una de Australia. A color y
negro.
SALIDA: 200 €.

385.- Postales: África.- Colección de más de 80 postales de
África, incluyendo colonias españolas: Guinea Española,
Nador, Marruecos, Alhucemas, Melilla, Kamerún, Fernando
Poo, Angola, etc. Interesante colección.
SALIDA: 190 €.

386.- Postales.- Conjunto de 64 postales con diseños
modernistas y románticos, la mayoría a color. Diseños de
Xabier Sager, Colombo, Brasch, Boutet, etc.
SALIDA: 120 €.

387.- Postales: Napoleón.- Conjunto de más de 40 postales
con escenas de la vida e historia de Napoleón. Todas a color.
SALIDA: 45 €.
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388.- Conjunto de postales.- Conjunto de 25 postales;
diseños de Antonio Casero, Eduardo Vicente, Ramón Casas,
etc. S. XX. B/n y color.
SALIDA: 100 €.

389.- Postales humorísticas y publicitarias.- Conjunto de
más de cien postales, más de la mitad de ellas son viñetas
humorísticas de Borges, Summers, Mingote, etc. el resto,
postales publicitarias de bello diseño.
SALIDA: 50 €.

390.- Postales: dibujos y diseños.- Colección de 90 postales
con diseños de Dionisio Baixeras, Cusachs, Bagaria, diseños
infantiles, humorísticos, religiosos, florales, etc.
SALIDA: 60 €.
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3001.- CAÑAVERAS, R.M.- “EL ARBOLADO PÚBLICO:
los hospitales y asilos provinciales, la instrucción agrícola, los
bancos regionales, arbitrios municipales que pueden
establecerse para dar trabajo a los jornaleros y algunas
indicaciones sobre otros ramos de la administración
provincial y municipal” Logroño: Imp. y lit. de F. Menchaca,
1869. 8º, cub. 63 pgs. Primera edición. Muy raro. Palau 42843.
SALIDA: 95 €.

3002.- COELLO, Rafael.- “UNA GIRA EN LA GRANJA.
Quintillas fotográficas dedicadas a S.A.R. la Infanta Doña
Isabel” M.: Est. tip. de Ricardo Fé, 1890. 8º menor, cub. orig.,
con sobrecub. de papel. 26 pgs. Port. a dos tintas. Raro. Sólo
2 ej. en CCPBE.
SALIDA: 60 €.

3003.- “PARTE DADO POR EL GEFE POLÍTICO DE
ÁLAVA.- Al Escmo. Señor Secretario de Estado y del
Despacho de la Gobernación de la Península, en 21 de
octubre de 1841 y últimos momentos de la ecsistecia de D.
Manuel Montes de Oca” Vitoria: Imp. y lit. de Egaña, s.a. 8º,
cub. de papel. 22 pgs. Raro.
SALIDA: 75 €.

3004.- HERMOSILLA, Diego de.- “DIÁLOGO DE LOS
PAJES en que se trata de la vida que a mediados del siglo XVI
llevaban en los palacios los Señores, del galardón de sus
servicios, y del modo como los Grandes se gobernaban y
debieran gobernarse” M.: Imp. de la Revista Española, 1901.
8º menor, cub. orig. con sobrecub. de papel. 179 pgs. Intonso
y sin desbarbar.
SALIDA: 45 €.

3005.- MERÁS ALFONSO, Joseph María de.- “LA
GRAN NINFA DE PORTUGAL. Silva alegórica, que en un
rapto poético describe el viage de la serenísima Señor Infanta
Doña María Ana Victoria desde la corte de Lisboa hasta el
Real Sitio de Aranjuez” M.: Imp. Real, 1785. 8º, cub. de papel.
20 pgs.
SALIDA: 65 €.

3006.- QUINTERO Y CRUZ, Antonio.- “LA VOZ DEL
APASIONADO A LOS AUGUSTOS REYES DE ESPAÑA
con especialidad a Ntro. Soberano Monarca Reynante el Señor
Don Carlos IV...” Sin datos de edición. 8º menor, cub. de
papel. 64 pgs.
SALIDA: 45 €.

3007.- ORDAS AVECILLA, José.- “LA POLÍTICA EN
ESPAÑA: Pasado, presente, porvenir” M.: Imp. de Don

Antonio Ignacio Cervera, 1853. 8º, cub. de papel. 75 pgs. + 2
h.
SALIDA: 60 €.

3008.- GULLÓN, Pio.- “LA FUSIÓN IBÉRICA” M.: Imp.
de Gabriel Alhambra, 1861. 8º, cub. 56 pgs. Dedicatoria
autógrafa del autor en portadilla. En esta polémica obra, el
autor plantea la absorción de Portugal como provincia de
España. Raro.
SALIDA: 160 €.

3009.- HURTADO DE MENDOZA, Juan.-
“DOMOSTRACIÓN DEL ALTO GRADO DE MALDAD
A QUE LLEGÓ LA NACIÓN FRANCESA, de los
poderosos remedios, que emplea la Divina Misericordia para
su remedio...” Málaga: Imp. y lib. de los Herederos de D.
Francisco Martínez de Aguilar, s.a. (c. 1793) 8º menor, cub. de
papel. 4 h. + 55 pgs.
SALIDA: 60 €.

3010.- TORTELLA, Teresa.- “LOS PRIMEROS
BILLETES ESPAÑOLES: las “cédulas” del banco de San
Carlos (1782-1829)” Archivo del Banco de España, 1997.
Folio menor cuadrado; cub. 158 pgs. + 1 h. Reproducciones a
todo color.
SALIDA: 45 €.

3011.- [LLAUDER, Carlos] “¡¡NI REY NI PAPA!! Cuestión
de actualidad” M.: Imp. de las Escuelas Pías, 1860. 8º, cub. de
papel. 52 pgs. Aunque en la obra no consta autor, lleva
dedicatoria autógrafa manuscrita firmada al reverso de la port.
SALIDA: 50 €.

3012.- MARTÍNEZ DE VELASCO, Eusebio.- “DON
PABLO IGLESIAS, MÁRTIR DE LAS LIBERTADES
PATRIAS 1820 - 1825. Apuntes histórico-políticos” M.: Est.
tip. de Gregorio Estrada, 1862. 8º, cub. de papel. 59 pgs.
Retrato litográfico. Dedicatoria autógrafa en port., firmada
por el autor y por Francisca López, viuda de Pablo Iglesias, y
a quien la obra está dedicada.
SALIDA: 45 €.

3013.- “HISTORIA VERÍDICA DE LOS DIEZ DÍAS
DEL MINISTERIO LÓPEZ.- y contestación al folleto
titulado Historia de las sesiones del Congreso en los días 19 y
20 del mes de mayo” M.: Imp. y lib. de D. I. Boix, 1843. 8º,
cub. 43 pgs.
SALIDA: 35 €.

Lotes subastados sólo por ofertas, hasta las 12:30 horas del jueves 24 de junio
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3014.- “CONSTITUCIONES DE LA REAL
ACADEMIA DE JURISPRUDENCIA NACIONAL
THEORICO-PRACTICA.- ESTABLECIDA EN ESTA
CIUDAD DE VALLADOLID, BAJO LA NOMINACIÓN
DE SAN CARLOS” S.l.: Imp. del Real Acuerdo y
Chancillería, 1784. 8º, cub. de papel. Port. + 26 fls. num.
Grabado en port.
SALIDA: 180 €.

3015.- “CASA DE LA VILLA DE MADRID”.- M.: Artes
Gráficas Municipales, 1951. Folio menor, cub. 38 pgs. +
colección de láminas en b/n, y dos desplegables.
SALIDA: 45 €.

3016.- “TRASLADO DE LA CARTA QUE LA
EMPERATRIZ.- y reyna nuestra señora embio al cabildo de
la sancta yglesia de Toledo en la qual se contiene por relación
la carta que el Emperador y Rey nuestro señor embio a su
Magestad de la victoria que se ouo en la entrada y la goleta: y
vencimiento de Barbarroxa y tomada de Tunez” Port. + 2 h.
Port. facsímil con caligrafía gótica y un viñeta representando
un campamento al pie de los muros de una ciudad.
SALIDA: 40 €.

3017.- MIRAFLORES, Marqués de.- “MEMORIA
HISTÓRICO-LEGAL SOBRE LAS LEYES DE
SUCESIÓN A LA CORONA DE ESPAÑA” M.: Imp. de D.
L. Amarita, 1833. 8º, cub. 39 pgs.
SALIDA: 80 €.

3018.- “PLAN DE ESTATUTOS Y DOTACIÓN DE LA
INSIGNE IGLESIA COLEGIAL DE SAN PEDRO DE

TEBERGA.- EN EL PRINCIPADO DE ASTURIAS,
nuevamente acordados...” Imp. de Pedregal, 1798. 59 pgs.
Antiguas manchas. Falta de papel en la esq. sup. ext., sin
afectar al texto, en las 4 primeras h.
SALIDA: 70 €.

3019.- (Carlismo) [RUIZ DE LUZURIAGA, José].-
“CUATRO VERDADES DE UN LEGO a los suyos y a los
doctos sobre la sucesión real y la revolución de España” París:
Imp. de Lachevardiere, 1833. 8º, cub. de papel. 99 pgs.
Antigua mancha de agua. Rara obra donde Ruiz de Luzuriaga
defiende los derechos de Don Carlos.
SALIDA: 150 €.

3020.- “NOTICIA DE LAS EXEQUIAS.- que la muy
noble i muy leal ciudad i reyno de Mallorca hizo en la Iglesia
Cathedral de la Isla, el dí a15 de febrero de 1789 a la católica
magestad del señor D. CARLOS III, Rey de España i de las
Indias” Palma: Imp. Real, s.a. (XVIII) 8º, cub. de papel. 28
pgs. + lámina grabada desplegable.
SALIDA: 70 €.

3021.- “PATÉTICA DECLAMACIÓN.- dirigida a la muy
religiosa y muy leal NACIÓN ESPAÑOLA, sobre la presente
guerra; en la que se demuestra, el heroismo marcial de los
españoles en todos los siglos...” Baeza: Agustín de Doblas, s.a.
8º, cub. de papel. XV pgs.
SALIDA: 55 €.

3022.- “RELACIÓN SUCCINTA DE LAS FIESTAS
CELEBRADAS, EN LA CIUDAD DE PALMA DEL
REYNO DE MALLORCA.- ... por la exaltación de Nuestro
Patricio el eminentissimo señor Dn. Fr. RAYMUNDO DE
DEZPUIG, a la dignidad del supremo magisterio de la insigne
y esclarecida religión de San Ivan de Mlata de Ierusalen,
Príncipe de la Isla de Malta, y del Gozzo” Palma: Imp. de la
Viuda de Guasp., 1738. 8º, cosido sin enc. 17 pgs. Port. con
orla tipográfica.
SALIDA: 60 €.

3023.- “BIOGRAFÍA DEL EXCMO. SR. MARQUÉS
DE MIRAFLORES.- CONDE DE VILLAPATERNA,
grande de ESpaña de primera clase” M.: Imp. de D. Francisco
Fuertes, 1847. 8º, cub. de papel. 16 pgs.
SALIDA: 75 €.

3024.- “DESENGAÑO CATHÓLICO.- por D.I.D.F.” Sin
datos de edición. 8º, cub. de papel. 4 h. 2 ejemplares de la
misma obra. Pequeña obra que defiende la legitimidad de
Felipe V al trono de España, frente a las pretensiones de
Carlos de Austria.
SALIDA: 50 €.
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3025.- TORRECILLA, Pedro María.- “EL FELIGRÉS
INSTRUIDO en la asistencia a los oficios divinos o novisimo
eucologio” París: A. Mezin, s.a. 8º, plena piel con decoración
grabada en seco; nervios y caligrafía en la lomera. Cierres
metálicos. Cortes bellamente decorados con relieve lineal,
dorados con motivos de colores. 911 pgs. Anteportada
cromolitográfica, y grabados a toda plana.
SALIDA: 50 €.

3026.- “INSTRUCCIÓN PARA EL GOBIERNO DE LA
REAL ADUANA DE CÁDIZ”.- Cádiz: Imp. de la Casa de
Misericordia, 1804. Folio menor, cub. de papel de aguas, deter.
68 pgs. Pequeña falta de papel, que no afecta, en port. y 2
primeras h. Raro.
SALIDA: 160 €.

3027.- “COLECCIÓN DE ESTAMPAS DE
ANATOMÍA.- acompañadas de la correspondiente
descripción de las partes que representan” Cádiz: Imp. de la
casa de Misericordia, 1827. Folio, sin enc. 46 pgs. (imcompl.)
Puntos de polilla. Primeras y última h. reforzadas. 6 láminas
grabadas, ilumnadas a mano.
SALIDA: 40 €.

3028.- ALAIN-FOURNIER.- “LE GRAND
MEAULNES” París: Ed. Émile-Paul, 1955. 4º, cub. 277 pgs.
+ 3 h. Ilustrado a toda plana y color por Grau Sala. Adjunta
una suite de las doce láminas del libro.
SALIDA: 100 €.

3029.- “QUADERNO DE LAS LEYES, Y AGRAVIOS
REPARADOS.- a suplicación de los tres estados del Reyno
de Navarra, en sus Corets Generales, celebradas en la Ciudad
de Pamplona los años 1780 y 81 por la Magestad del Señor
Rey D. Carlos VI de Navarra, y III de Castilla” Pamplona:
Imp. de Joachin Domingo, 1781. Folio menor, pasta con
lomera cuajada y tejuelo. 3 h. + 254 pgs. Texto a dos
columnas.
SALIDA: 150 €.

3030.- Oración fúnebre.- “Rasgo métrico que a impulsos del
dolor, en la llorada muerte de nuestro catholico y
amabilissimo rey Don Fernando el VI...” M.: Joseph Mathias
Escrivano. “Penegírico funeral que en las solemnes reales
exequias de la catholica magestad la serenisima reina Madre
Dª Isabel Farnesio...” Gerona: Narciso Oliva, s.a. (1766) “La
Grande Reyna de Saba. Oración fúnebre... Doña María Ana
Josepha de Austria, Reyna Fidelissima de Portugal...” 3 vols.
8º, cub. de papel.
SALIDA: 70 €.

3031.- CARLOS III.- “Dramma loable, y aclamación
solemne que en obsequio a la de Nuestro Cathólico Monarca
Don Carlos III” M.: Gabriel Ramirez, 1759. “Relación de las
solemnes exequias que el Real Convento de N.S.P.S. Francisco
de Palma capital del Reino de Mallorca, consagró al Señor
Don Carlos III...” Mallorca: Salvador Savall, s.a. “Oración
fúnebre laudatoria, que en las solemnes exequias... Dixo el P.
Fr. Raimundo Strauch... 1789”. “Copia de carta escrita por
Domingo Díaz Rissario, vecino de la ciudad de Cádiz, a D.
Ramiro Díaz Sirigo...” M.: Antonio Muñoz, 1759. 3 vols. 8º,
enc. de papel.
SALIDA: 75 €.
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3032.- GENERAL ESTAREMBERG.- “Matraca entre los
generales Estaremberg y Estanhope” S.l.: Casa de Diego de
Larumbe, en la cuchillería, s.a. “Carta del Marqués de las
Minas al General Estamberg” 8º, cub. de papel. 2 vols. Guido
Wald Rüdiger, conde de Starhemberg (Graz, 1657 - Viena,
1737) fue un oficial y militar austriaco; en la Guerra de
Sucesión Española combatió en Italia y España, y en 1708 fue
declarado Comandante Supremo de las tropas austriacas en
España. Junto a James Stanhope y tras las victorias de
Almenar y Zaragoza, tomó Madrid en 1710.
SALIDA: 70 €.

3033.- Volumen facticio manuscrito.- Contiene
documentos, mayoritariamente manuscritos y algún impreso,
en relación a diversos pleitos relacionados con familias
andaluzas de más o menos rango: Lucena, Granada, Martos,
Dos Hermanas, Gibraltar, Priego, etc. Interesante conjunto de
firmas manuscritas. Siglo XVII.
SALIDA: 80 €.

3034.- “ILIAS AMBROSIANA.- Cod. F. 205 P. Inf.
Bibliothecae Ambrosianae. Mediolanensis” Berna: Urs Graf,
1953. Folio mayor, guaflex decorado con estuche de cartoné.
Multitud de reproducciones a color montadas sobre el papel,
y láminas en negro.
SALIDA: 100 €.

3035.- “RELACIÓN DIARIA.- desde que el rey nuestro
señor Don Phelipe Quinto (que Dios guarde) salió de esta
Corte, hasta la feliz Victoria, que consiguieron sus armas en el
CAMPO DE BRIHUEGA, con toda distinción de muertos,
heridos, y prisioneros” Sin datos de edición (1711?) 8º, cub. de
papel. 8 pgs.
SALIDA: 45 €.

3036.- CARTAS.- “Copia de carta del señor Don Joseph de
Grimaldo, Secretario del despacho de universal de la Guerra,
para el Excelentissimo Señor Don Francisco Ronquillo,
Conde de Gramedo, Governador del Consejo”; “Carta de un
cavallero de París, a otro de esta Corte, dándole quenta lo
mucho que han estimado los Franceses el aparato con que le
recibieron los Españoles á nuestro Phelipo Quinto, y
preguntándole, como ha sido recibido en los pechos
Castellanos, con otras particularidades curiosas”, seguido de
“Respuesta a la carta del cavallero de París...”; “Carta para el
escarmiento...”; “Verdades incontrastables que declaran los
disignios y los motivos del proceder de la Francia, respuesta
de un católico alemán a un amigo, sobre los negocios
presentes de la Europa”. 8º, cub. de papel. 4 vols.
SALIDA: 65 €.

3037.- CASTRO, Francisco Antonio de.- “ALCIDES
ALEGÓRICO. Idea, con que celebró la Escuela de
Estudiantes del Colegio de San Pablo de esta Ciudad de
BURGOS, la feliz victoria, que consiguieron las Armas de
nuestro glorioso monarca Don Phelipe Quinto en Animoso
de las Armas de los Aliados en los Campos de Villa-Viciosa,
en el día diez de diziembre de el año de mil setecientos y diez”
Burgos: Imp. de Juan de Biar, s.a. 8º, sin enc. 12 pgs. Texto a
dos columnas.
SALIDA: 60 €.

3038.- “NOTICIA AL EMBAXADOR DEL REY
CATHOLICO.- en la corte británica, de las razones que han
obligado a su magestad catholica a hacer la guerra al
Emperador” [M]: Manuel Ignacio de Pinto, s.a. 8º, cub. de
papel. 16 pgs.
SALIDA: 55 €.

3039.- “BREVIARIUM ROMANUM.- ex decreto
sacrosancti Concilii Tridentini restitutum, S. Pii V. Pont. Max
jussu editum, et Clementis VIII...” Antuerpiae:
Architypographia Plantiniana, 1763. 8º, cub.; cierres metálicos.
18 hs. + 648 + CCLXI + 4 pgs. + [bl.] Seguido de:
“PROPRIUM SANCTORUM HISPANORUM” Antuerpiae:
Architypographia Plantiana, 1761. 96 + 153 pgs. Impresión a
dos tintas. Grabados al acero a toda plana. Punto de polilla en
el plano ant. afectando sólo a las primeras h.
SALIDA: 65 €.

3040.- Carlos III. Cuatro impresos.- “Verdad desnuda
armada de razón. Sucessos innegables, con que triunfa de los
embustes y enredos que se le oponen en un papel...” Lisboa:
Antonio Pedrozo Galram, 1706. “Espejo de reies, luna, que
hace perfecto el rostro de los monarchas...” M.: Gabriel
Ramirez, 1759. “Carta, que escribe el payo cirticón a Chaparro
Meleno, vecino de Hornachuelos...” M.: Francisco Xavier
García, 1759. “Octavas reales: relación sencilla, lisa y llana, de
la proclamación del Rey Nuestro Señor Don Carlos III” M.:
Manuel Martín, 1759. 8º, cub. de papel. 4 obritas en 4 vols.
SALIDA: 75 €.

3041.- “COLOQUIO.- que tuvieron un poeta, un soldado,
un sordo, y un ciego, en las Gradas de San Felipe” Sin datos
de edición (ppios s. XVIII) 5 h. Texto con orla tipográfica. El
texto alude a la Guerra de Sucesión, entre 1700 y 1714.
SALIDA: 60 €.

3042.- LOBÓN DE SALAZAR, Francisco.- “HISTORIA
DEL FAMOSO PREDICADOR FRAY GERUNDIO DE
CAMPAZAS, alias Zotes” M.: Imp. de D. Gabriel Ramírez,
1804. 4º menor, hol., post., nervios. 2 vols.
SALIDA: 75 €.
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3043.- VALLEJO, Josef Mariano.- “DISERTACIÓN
SOBRE EL MODO DE PERFECCIONAR LA
AGRICULTURA por los conocimientos astronómicos y
físicos, y elevarla al grado de ciencia físico-matemática” M.:
Imp. de doña Catalina Piñuela, 1815. 8º menor, cartoné en
papel de aguas. 67 pgs. + 1 h. Primera edición. Palau 350674.
SALIDA: 130 €.

3044.- ALTADILL, Antonio.- “BARCELONA Y SUS
MISTERIOS” B.: Font y Torrens, 1884. 4º, hol., lomo liso,
planos de tela ed. estampados. 2 vols. Cromolitografías
sacadas de dibujos de Eusebio Planas, por D. Julián Bastinos.
SALIDA: 35 €.

3045.- SEUPHOR, Michel.- “L´ART ABSTRAIT” Paris:
Maeght ed., 1971. 4º mayor, tela ed. con sobrecub. 4 vols.(obra
completa), profusamente ilustrados a color y negro.
SALIDA: 80 €.

3046.- CALDERS, Pere.- “EL BARRET FOR I ALTRES
INÉDITS de... “ B.: Edicions 62, 1987. Folio, tela ed. con
sobrecub. 77 pgs. + 1 h. Ilustrado a toda plana y color por
Manolo Valdés, incluye una gran lámina desplegable sin
encuadernar de 63.5 x 42 cm.
SALIDA: 85 €.

3047.- “ANY 1968. Estampa popular de Valencia”.-
Valencia: Ibero-Suiza, 2016. Reproducción facsímil del mítico
calendario realizado por A. Alfaro, F. Jarque, F. Calatayud,
Equipo Crónica, J. M. Gorrís, R. Martí-Quinto, A. Peters,
Equip Realidad y J. A. Toledo, encuadernado a gusanillo de
alambre.
SALIDA: 20 €.

3048.- HEREDERO Y MAYORAL, Antonio.-
“ÉGLOGA LATINA Y CASTELLANA, que al natalicio de
los dos serenísimos señores infantes D. CARLOS Y D.
FELIPE” M.: Imp. de D. Pedro Marín, 1783. 8º, cub. de papel.
8 pgs.
SALIDA: 50 €.

3049.- MUSSET, Alfred de.- “POÉSIES NOUVELLES”
París: Moulin de Pen-Mur, 1948. 4º menor, ej. en rama, cub.
Camisa y estuche ed. 280 pgs. + 3 h. Ilustrado a toda plana y
color por Brunelleschi. Ej. numerado de tirada limitada.
Adjunta una suite de 13 láminas a color y negro.
SALIDA: 90 €.

3050.- (Esgrima. Boxeo. Lucha) “FENCING by Walter
H. Pollock, F.C. Grove, and Camille Prevost, maitre
d’armes with a complete bibliography of theart by
Egerton Castle. BOXING by E.B. Mitchell.

WRESTLING by Walter Armstrong”.- London:
Longmans, Green and Co., 1889. 4º, tela editorial estampada.
xiii + 304 páginas. Parcialmente intonso. Ilustrado con
magníficas láminas, las correspondientes a Esgrima realizadas
a partir de instantáneas fotográficas.
SALIDA: 130 €.

3051.- [Fray JUAN DE MADRID].- Manuscrito filosófico.
8º, sin enc. 19 h., sin enc. Papel de hilo, limpio. Fechado en
abril de 1665; firmado Fr. J. D. M.
SALIDA: 50 €.

3052.- RENIERI, Giovanni Battista.- “STATI DEL
MONDO, overo tavole chronologiche, genealogiche &
historiche” Genova: Antonio Giorgio Franchelli, 1682. 8º,
perg. 446 pgs. + 4 h.
SALIDA: 200 €.

3053.- FEIJOO, Fray Benito Jerónimo.- “ESPAÑOLES
AMERICANOS y otros ensayos” Colección Horreo. Buenos
Aires: Imp. López, 1940. 4º, cub., deter. 198 pgs. + 1 h.
SALIDA: 25 €.

3054.- MARTÍNEZ, Francisco.- “INTRODUCCIÓN AL
CONOCIMIENTO DE LAS BELLAS ARTES, ó
diccionario manual de Pintura, Escultura, Arquitectura,
Grabado, &c.” M.: Viuda de Escribano, 1788. 4º menor, pasta
espa., tejuelo. VIII + 419 pgs. Palau 154322. Primera edición.
Parecen faltar un retrato y dos láminas.
SALIDA: 55 €.
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3055.- “ANUARIO DE LA UNIVERSIDAD CENTRAL
PARA EL CURSO DE 1857 Á 1858”.- Seguido de “Anuario
de la Universidad Central para el curso de 1858 á 1859” M.:
Imp. de J. M. Ducazcal, 1857 y 1858, respectivamente. 8º, tela
ed. estampada en seco. 232 + 237 pgs. Dos tomos en un vol.
Un estado plegado en cada tomo. Temprano anuario de la
Universidad Complutense, muy raro.
SALIDA: 40 €.

3056.- RISUEÑO DE AMADOR, B.- “Quels avantages La
médecine-pratique a-t-retirés DE L’ETUDE DES
CONSTITUTIONS MEDICALES ET DES
EPIDERMIES? Question proposée par.... de Carthagène
(Espagne)” Montpellier: l’imprimerie de Mme. Ve. Picot,
1829. 4º alarg., cub., papel sin desbarbar. 147 pgs.
SALIDA: 90 €.

3057.- (Calderón de la Barca) “HOMENAGE A
CALDERON Monografías LA VIDA ES SUEÑO”.- M.:
Imprenta y Librería de Nicolás Gonzalez, 1881. Folio mayor,
hol. 339 pgs. + 1 h., de índices. Con retrato grabado por
Maura, litografías y cromolitografías a toda plana.
SALIDA: 180 €.

3058.- “VIDA Y MARTYRIO DL GLORIOSO Y
ESCLARECIDO MARTIR SAN CHRISTOVAL”.- Sin
autor, lugar ni fecha (S. XVIII). 4º menor, perg. 162 pgs.
manuscritas con clara caligrafía.
SALIDA: 120 €.

3059.- “CONVENIO ENTRE EL REY N.S. Y EL REY
DE LA GRAN BRETAÑA.- firmado en Aranjuez a 25 de
mayo de 1793 y ratificado por sus magestades con motivo de
las revoluciones de Francia y de la guerra que ha declarado a
ambos soberanos el actual gobierno francés” Málaga: Imp. y
lib. de los Herederos de D. Francisco Martínez de Aguilar, s.a.
8º, cub. de papel. 22 pgs.
SALIDA: 100 €.

3060.- HEINECIO, J. G.- “ELEMENTOS DEL
DERECHO ROMANO SEGUN EL ORDEN DE LAS
INSTITUCIONES” M.: Imp. D. Pedro Sanz y Sanz, 1842. 8º,
pasta espa., tejuelo. 383 pgs. con errores de paginación.
SALIDA: 10 €.

3061.- (Expediciones. America) MORISSE, Lucien.-
“EXCURSION DANS L’EL DORADO(El Callao)” Paris:
Association d’Imprimeurs, 1904. Ed. Flammarion. 4º, cartoné
con tejuelo, conservando las cubs. originales. 474 pgs. 12
planos, impresos a varias tintas y a doble plana. Cuajado de
fotografías.
SALIDA: 80 €.

3062.- (Pesca) FARIO, Max.- “LA TRUITE. Sa Pêche
Pratique á l’Ecole des Gitans” Alençon (Orne): Imp.
Alençonnaise, 1956. 4º, cub. ilustrada. 94 pgs. Ilustraciones del
autor sobre los diversos tipos de cebos y anzuelos.
SALIDA: 50 €.

3063.- GARCÍA LORCA, Federico.- “CANCIÓN
ORIENTAL” Granada: Banco de Granada, 1973. Folio
mayor, ej. en rama, cub. de tela bordada, estuche de petaca de
metacrilato (leves deterioros). Ej. numerado de la tirada
especial pruebas de artista limitada a 15 ejemplares. Impreso
sobre papel japón Torinoko Kozu. Dos grabados al
aguafuerte de Miguel Rodríguez-Acosta Carlström,
numerados y firmados a lápiz por el artista.
SALIDA: 90 €.

3064.- (Real Sitio de San Ildefonso)
“CONSTITUCIONES.- que se observan, y deben observar
en la real y venerable esclavitud de NUESTRA SEÑORA DE
EL ROSARIO, fundada en la REAL IGLESIA COLEGIAL
DE LA SSMA. TRINIDAD, DE EL REAL SITIO DE SAN
ILDEFONSO” M.: s.i., 1748. 8º, sin enc. 63 pgs. Port. con
orla tipográfica.
SALIDA: 75 €.

3065.- GARRÁN, Constantino.- “SANTA MARÍA LA
REAL DE NÁJERA. Memoria histórico descriptiva”
Logroño: Est. tip. de La Rioja, 1892. 8º, cub. de papel,
conservando cub. orig. 117 pgs. + 1 h.
SALIDA: 40 €.

3066.- (Bibliografía hispánica) FOULCHE - DELBOSC,
R. & BARRAU - DIHIGO, l.- “MANUEL DE
L’HISPANISANT” The Hispanic Society of America. New
York: Kraus Reprint Co, 1970. 4º, tela editorial. 2 volúmenes.
SALIDA: 130 €.

3067.- CUENYA, Francisco Antoni de la.- “BREU
RESUMEN DEL CATECISME O INSTRUCCIÓ EN LA
DOCTRINA CRISTIANA per lo us y ensenyansa uniforme
del bisbat de Urgell” Puigcerdá: Imp. de Juan Diumenge,
1846. 8º, perg. 152 pgs. Alguna mancha de tinta.
SALIDA: 60 €.

3068.- CADALSO, José de.- “NOCHES LUGUBRES por...;
seguidas del DELINQUENTE HONRADO, Drama en
Prosa, Por D. Melchor GASPAR DE JOVELLANOS”.-
Burdeos: Imp. de Lawalle jóven, 1818. 12º, hol. ruedas. Sello
de tampón y nota manuscrita en portada.
SALIDA: 100 €.
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3069.- SARASOLA, Simón.- “LOS HURACANES EN LAS
ANTILLAS. Prólogo del Dr. José Carlos Millás... Génesis y
evolución del huracán de 20 de octubre de 1926 y catálogo de
ciclones en la Isla de Cuba de 1865 a 1926 por M. Gutiérrez
Lanza” M.: Bruno del Amo, 1928. 4º menor, enc. en papel de
aguas. XV + 254 pgs. DEDICATORIAS autógrafas del autor
y Gutiérrez Lanza en la portadilla.
SALIDA: 15 €.

3070.- (Guerra Civil) MARTÍN ABRIL, Francisco
Javier.- “CASTILLA Y LA GUERRA. Poema” Valladolid:
Tall. tip. Cuesta, 1937. 4º, cartoné, conservando cub. orig.
Prólogo de José Mª Pemán. Primera edición publicada en
plena Guerra Civil.
SALIDA: 15 €.

3071.- “ROMANCE.- que expone a los reales pies de la
Reyna nuestra Señora los afectuosos obsequios de D. Joseph
Fernández Bustamante” Sin datos de edición. 2 h. Muy raro.
Orla tipográfica.
SALIDA: 15 €.

3072.- (Pintura española) “VICENTE LOPEZ”.- M.: Tip.
Artística, s.a. Ed. Saturnino Calleja, Monografías de Arte
dirigidas por G. Martínez Sierra. 4º, cub. Retrato. 13 pgs. más
reproducciones montadas, en fototipia.
SALIDA: 50 €.

3073.- (Arte s. XX) “CAMACHO. 40 / 101. GALERIE
JAN KRUGIER”.- Genève: presses de Dumaret & Golay à
Genève, 1974. Folio, cubierta ilustrada. 43 páginas en papel
blanco y verde. Texto de Joyce Mansour. Reproducciones en
b/n y color. Listado descriptivo de las 43 obras expuestas y de
las exposiciones del artista. Tirada de 1000 ejemplares.
SALIDA: 190 €.

3074.- ALMAGRO, Martín.- “AMPURIAS. Histoire de la
cité et Guide des Fouilles” B.: Suc. Tip. Carreras, 1958. 8º, cub.
170 pgs. Fotografías, láminas y planos plegados.
SALIDA: 45 €.

3075.- CERVANTES SAAVEDRA, Michel.- “Don
Quichotte de la Manche” París: Imprimerie Ch. Hérissey, Paul
Herissey, Succ. Librairie Renoyard, Henri Laurens Editeur, s.a.
4º, tela ed. estampada a color. 142 pgs + h. de tables des
chapitres. Ilustraciones, en negro y a color, de Henry Morin.
SALIDA: 95 €.

3076.- (Arte s. XX) PONGE, Francis.- “BRAQUE LE
RECONCILIATEUR” Genève: Roto- Sadag. 1948. SKIRA,

Les Trésors de la Peinture Française. Folio mayor, cub.
Ejemplar en rama, con láminas montadas a color.
SALIDA: 110 €.

3077.- (Grabados) ROUX DE ROCHELLE, M.-
“ETATS-UNIS D’AMERIQUE” L’Univers, Histoire
etdescription de toutes les peuples. París: Firmin Didot Frères,
1837. 4º, hol. Texto a dos columnas. Obra profusamente
ilustrada con GRABADOS AL ACERO y a toda plana.
SALIDA: 200 €.

3078.- RAMÍREZ Y DE LAS CASAS-DEZA, Luis
María.- “DESCRIPCIÓN DE LA IGLESIA CATEDRAL
DE CÓRDOBA” Córdoba: Imp. de Rafael Rojo y compª,
1866. (pie de imprenta tapado con una pegatina de época de
“Imp., lib. y lit. del diario de Córdoba) 8º, cub.
(reencuadernado en papel ant.) 175 pgs.
SALIDA: 45 €.

3079.- “VIDA Y PERSECUCIONES DE FEDERICO
BARON DE TRENCK.- escrita por él mismo, traducida del
alemán por el señor Barón de B*** y del francés por D.
Baltasar Driguet” 2 tomos en 1 vol. M.: Imp. de Villalpando,
1802. 2ª ed. 8º, pasta espa., tejuelo y ruedas en el lomo. XXXII
+ 224 pgs. + Retrato + 3 láms.; 235 pgs. + 4 láms. Palau
340144.
SALIDA: 190 €.

3080.- BLASCO, Eusebio.- “RECUERDOS. Notas íntimas
de Francia y España” M.: Librería de Fernando Fe, 1894. 8º,
cub. 241 pgs. Retrato. Intonso.
SALIDA: 10 €.

3081.- “PABLO PICASSO.- vingt-six reproductions de
peintures et dessins précédées d’une étude critique par Pierre
Reverdy de notices biographiques et documentaires et d’un
portrait inédit de l’artiste dessiné par lui-même et gravé sur
bois par G. Aubert” Les Peintres Français Nouveaux, nº 16.
Editions de la “Nouvelle Revue Française”. 1924. 12º,
cubiertas (desprendida). 63 páginas. Dibujos en texto y
láminas en b/n.
SALIDA: 60 €.

3082.- “SENTIMIENTOS DE LA CIUDAD DE
BARCELONA.- POR LA AUSENCIA DE SUS
CATHOLICOS MONARCAS Don Carlos Tercero y Doña
María Amelia de Saxonia, con sus Serenissimos Infantes y
razones que le dan para su consuelo” M.: Oficina del Supremo
Consejo de la Inquisición, 1759. 4º menor, cub. de papel. 4 h.
SALIDA: 30 €.
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3083.- MORALES, José Ricardo.- “Poetas en el destierro”
Santiago: Imprenta Universitaria. Editorial Cruz del Sur, 1943.
4º, cub. 292 pgs. + 2 hs.
SALIDA: 95 €.

3084.- FERNÁNDEZ FERNÁNDEZ, León.- “A LOS
CIEN AÑOS DEL DOS DE MAYO” M.: La
Correspondencia Militar, 1908. 8º, cub. de papel, conservando
cub. orig. 76 pgs. + 2 h. Viñetas dibujadas en el texto.
SALIDA: 25 €.

3085.- AUÑÓN Y VILLALÓN, Ramón.- “RECUERDOS
DE D. ALVARO DE BAZÁN” M.: Imp. de Fortanet, 1888.
4º menor, cub. de papel, conservando cub. orig. 19 pgs. Raro.
SALIDA: 65 €.

3086.- “OBSERVACIONES HECHAS POR UN
AMIGO DE LA VERDAD.- SOBRE LA CARTA que vá
publicando el Señor Cardenal de Etré” B.: Rafael Figueró,
1688. 8 h. Port. con orla tipográfica. Palau 198145. Seguido
de: “REPRESENTACIÓN de un Consejero de el
PARLAMENTO DE PARÍS AL REY CHRISTIANISSIMO,
sobre el manifiesto y Carta la Cardenal de Etré” B.: Rafael
Figueró, 1689. 6 h. Palau 261538.
SALIDA: 70 €.

3087.- D´ORS, Eugenio.- Carta enviada por Eugenio d´Ors
a Adriano del Valle, como felicitación de año nuevo, fechada
el 1 de enero de 1945. Manuscrito con firma autógrafa.
SALIDA: 70 €.

3088.- (Fernando VI) “DÉCIMAS.- a la aclamación que en
10 de agosto de 1746 celebró la Coronada Villa de Madrid;
con motivo de la Exaltación al Trono de España de nuestro
Rey y Señor DON FERNANDO SEXTO” Sin datos de
edición. 8º, cub. de papel. 2 h. Texto con orla tipográfica.
SALIDA: 30 €.

3089.- “ORIGEN Y ANTIGÜEDAD, NOMBRE Y
PREEMINENCIAS DE LOS LACAYOS.- según las
noticias que se han sacado del Real Archivo de Simancas” M.:
Imp. y lib. de Don Gerónimo Ortega é hijos de Ibarra, 1790.
16º, cub. de papel. XIII pgs. Raro. Palau 204051.
SALIDA: 100 €.

3090.- “L´ART DENTAIRE.- Revue mensuelle de la
chirurgie et de la prothése dentaires par Mm. Fowler et
Preterre” Desde el nº 1, vol. I, de enero de 1857 al nº 12, vol.
V, de diciembre de 1861. 4º menor, enc. en 5 vols., hol. lomo
liso, uniforme. Figuras en texto.
SALIDA: 25 €.

3091.- (Filosofia) BOSSET, Mr.- “ABREGE DE L’ESSAI
de MONSIEUR LOCKE, SUR L’ENTENDEMENT
HUMAIN, Traduit de l’Anglois par... “. Geneve: Chez
Pellissari & Comp, 1738. 4º, hol., cortes pintados. xii + 280
pgs. Viñetas.
SALIDA: 225 €.

3092.- DIAMANT BERGER, Jean Claude.-
“COLORIAGE EN L’HONNEUR DE FEDERICO
GARCIA LORCA MORT”. Paris, GLM. 1971. 4º, cub. 28
pgs. Tirada limitada (264/ 510).
SALIDA: 45 €.

3093.- GORI, Pedro.- “LA ANARQUIA ANTE LOS
TRIBUNALES. Los anarquistas y el artículo 248 del Código
Penal italiano. Defensa ante el Tribunal de Génova” Buenos
Aires, s.a. 4º, cubiertas. 31 pgs.
SALIDA: 35 €.

3094.- JUSUÉ, Eduardo.- “LIBRO DE REGLA o
cartulario de la antigua abadía de Santillana del Mar” Junta
para ampliación de estudios e investigaciones científicas.
Centro de Estudios Históricos. M.: Imp. de los sucesores de
Hernando, 1912. 4º, cub. 4 h. + 159 pgs. + gran plano
plegado. Intonso.
SALIDA: 10 €.
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3095.- “CONDICIONES Y CAPÍTULOS DE LA LIGA
MACHIAVELISTA Y PERSONAS QUE ENTRAN EN
ELLA”.- Manuscrito anónimo, finales s. XVII. 3 h. + [bl.]
Curioso manuscrito en el que se enumeran las personas más
próximas a la realeza y se hace una crítica en función de su
papel en la Corte; por ejemplo: “Que el Sor. Almirante aya de
tratar con desverguenza a todos sin que por esto sea
reprehendido ni advertido como sino hubiera Rey en
Castilla”. Termina “Dios le parte al Rey de tales influxos y nos
le Guarde”.
SALIDA: 30 €.

3096.- (Antonie Billain) “Traité des Droits de la Reyne
tres-chrestienne surdivers ESTATS DE LA
MONARCHIE D’ESPAGNE”.- S. l., 1667. 12º, perg. 323
pgs. + 1 h. Primera edición en este formato, publicada en 4º
el mismo año. Esta obra se atribuye al abogado Antoine
Billain, sus conclusiones: los reyes como el resto de los sujetos
deben estar sometidos a las leyes establecidas. Este tratado
causó una gran impresión, dando lugar a una viva polémica.
Buen ejemplar.
SALIDA: 350 €.

3097.- ALEIXANDRE, Vicente.- “SOMBRA DEL
PARAISO” Bs. Aires: Ed. Losada, 1947. 4º, cub. con solapas.
191 pgs. 2ª ed.
SALIDA: 110 €.

3098.- TISSOT, M.-  “ESSAI SUR LES MALADIES DES
GENS DU MONDE” Lausanne: François Grasset, 1770. 8º,
pasta con tejuelo (enc. deter.) Cortes pintados. 2 h. + xij + 162
pgs.
SALIDA: 30 €.

3099.- LAMARTINE, A. de.- “NOUVELLES
CONFIDENCES -avec une partie entiérement inédite-”
París: Michel Lévy fréres, 1851. 4º menor, hol., nervios
(lomera rozada). 2 h. + 362 pgs.
SALIDA: 15 €.

3100.- “LE TEMPS DE LA POÉSIE”. París, GLM. 1948. 4º,
cub. 54 pgs. Ejemplar numerado. Poemas de Matsie
Hadjilazaro, Maurice Blanchard, Mario Prassinos, Rafael
Alberti, Jean  Cayrol.
SALIDA: 35 €.

3101.- MARTINEZ SIERRA, G.- “EL POEMA DEL
TRABAJO - DIALOGOS FANTASTICOS - FLORES DE
ESCARCHA. Prosas y versos” M.: Imp. La Mañana, 1911.
Renacimiento. 8º m., cub. 303 pgs.
SALIDA: 30 €.

3102.- “ORDENANZA DE LA JUNTA DE
GOBIERNO.- Y DE LA SUPREMA DE APELACIONES
DE LA REAL CASA, Y PATRIMONIO” De orden superior.
M.: Imprenta Real, 1817. 4º, pasta espa. 47 pgs. Ejemplar muy
limpio.
SALIDA: 20 €.

3103.- “RESEÑA DE LA CONFERENCIA
INTERCONTINENTAL DEL MOVIMIENTO
LIBERTARIO ESPAÑOL celebrada en Toulouse en
Abril 1947”.- Toulouse, Abril 1947. 8º alarg., cub. ilustr. 95
pgs.
SALIDA: 35 €.

3104.- “LEONIDAS, A POEM”.- London: R. Dodsley,
1737. 4º, piel con lomera cuajada y nervios. Cortes pintados.
Port. + XVI + 335 pgs. Papel de hilo, con amplios márgenes.
SALIDA: 20 €.

3105.- “CÓDIGO PENAL.- Arreglado á las correcciones
dictadas por el decreto de 1º de enero de 1871, y á las
reformas introducidas en los artículos 531, 532, 606 y 608 por
la ley de 17 de julio de 1876” Publicación de el consultor de
los ayuntamientos y de los juzgados municipales. M.:
Administración, 1878. 8º, hol., nervios. 2 h. + 189 pgs. + 1 h.
SALIDA: 10 €.

3106.- OYUELOS Y PÉREZ, Ricardo.- “LEGISLACIÓN
DE MEDICINA. Estudio del derecho vigente
(administrativo, civil, penal y procesal) y jurisprudencia del
tribunal supremo” M.: Imprenta de Ricardo Rojas, 1895. 8º,
hol. tela. XV + 1390 pgs. + 1 h.
SALIDA: 10 €.

3107.- “CONGRESO INTERNACIONAL DE LA
PROPIEDAD URBANA EN BARCELONA 14, 15, 16 y
17 de diciembre de 1925”.- B.: Talleres Gráficos Nuñez,
1925. 4º m., tela edit., estamp. 860 pgs. Texto castellano /
catalán / francés.
SALIDA: 20 €.

3108.- Rentas Provinciales del Reynado de Sevilla.- “Por
D. Juan Márquez Cardoso, dle Consejo de Hazienda de su
Magestad: a cuyo cargo estuvieron las Rentas Provinciales del
Reynado de Sevilla, por tiempo de quatro años, que tuvieron
principio en el de 1714 hasta el de 1717. Inclusive se litiga con
el señor fiscal de la Real Hazienda sobre que se le baxen del
cargo de su arrendamiento en cada un año la cantidad de...”
Sin datos de edición. Folio menor, sin enc. 16 fls. numerados.
SALIDA: 15 €.
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3109.- “LOS CUATRO PRIMEROS ESCRITOS DE
MARCELINO MENENDEZ Y PELAYO y SU
PRIMER DISCURSO por Manuel Rubio Borrás”.- B.,
Imp. Moderna. 1912. Gustavo Gili Ed. 4º, cub. 87 pgs. Papel
de hilo. Retrato y láminas.
SALIDA: 40 €.

3110.- “LINDEZAS Y DONOSURAS.- QUE PARA
CELEBRAR EL TRIUNFO DE LA RELIGIÓN,
ABATIDA Y ULTRAJADA POR LOS LIBERALES en los
últimos años de gobierno constitucional, se dijeron y se
hicieron en Madrid desde el día en que entraron las tropas
francesas hasta el presente por un amante de la Religión y del
Rey” M.: Imp. de los herederos de D. F. M. Dávila, 1836. 8º,
perg. 50 pgs. Muy raro folleto, según anotación manuscrita en
él, fue recogido y prohibido. Palau 138529: “Libelo infamante,
escrito dando rienda suelta a la pasión partidista. Contiene
coplas y poesías pornográficas”. No en CCPBE.
SALIDA: 450 €.

3111.- (Arte Hispanoamericano) “TAMAYO jueves 7 de
julio · 1966. GALERIA MISRACHI”.- México D.F., 1966.
Folio mayor (33 x 27 cm), cubiertas. Trítico con listado de las
exposiciones de Rufino Tamayo y de los óleos y litografías en
esta muestra. Una reproducción en colores y retrato del
artista.
SALIDA: 190 €.

3112.- (Bibliografía) SIMON DIAZ, José.-
“MANUSCRITOS Y DOCUMENTOS RELATIVOS A
VIZCAYA. I. (Archivo Histórico Nacional, Bibliotecas
Nacional, de la Academia de la Historia y de Palacio y Museo

Naval)” M.: S. Aguirre,1947. Junta de Cultura de la Exma.
Diputación de Vizcaya. 4º, cub. Intonso. 126 pgs.
SALIDA: 15 €.

3113.- “COPIA DE UNA CARTA QUE ESCRIBIÓ EL
MUY REVERENDO PADRE FRAY IACOBO DE
AMBROSI.- provincial de la provincia de Armenia, de la
Orden de Predicadores; al Reuerendissimo Padre Fray Nicolás
Ridolfi, maestro general de toda la dicha Orden: en la qual le
haze relación de un milagroso caso que le acontecio a el con
los Moros y Turcos que habitan aquella tierra, en confimación
de nuestra Santa Fe Catholica” Çaragoza: Iuan de Lanaja y
Quartanet, 1631. 8º, cub. de papel. 2 h. Pequeño grabado en
port. y letra capiltar acuarelados.
SALIDA: 50 €.

3114.- GONZÁLEZ DEL CASTILLO, Juan Ignacio.-
“ORACIÓN EXHORTATORIA en la qual observada la
conducta de los franceses en las actuales circunstancias, se
ANIMA A LOS ESPAÑOLES A TOMAR LAS ARMAS EN
DEFENSA DEL REY, DE LA RELIGIÓN Y DE LA
PATRIA” Málaga: Herederos de D. Francisco Martínez de
Aguilar, s.a. 8º, cub. de papel. 12 pgs.
SALIDA: 50 €.

3115.- BERBRUGGER, A.- “NOUVEAU
DICTIONNAIRE de poche ESPAGNOL -
FRANÇAIS...Partie Espagnole - Française” Paris: publié par
Baudouin, 1829. 16º, hol., hierros y ruedas en el lomo, planos
ligeramente roz. 650 pgs.
SALIDA: 45 €.

3116.- MARTINEZ LÓPEZ, Pedro.- “UN TROCITO DE
LENGUA ESCABECHADA para la Academia española. Las
patas de un Pavus Major para D. Vicente Salvá. Un cortadillo
de Rosoli dicitur para este cura” M.: Viuda de Calleja e hijos,
1844. 8º, cub. de papel. Conserva cub. trasera, con faltas. 48
pgs.
SALIDA: 15 €.

3117.- PRADT, M. de.- “Memoires historiques sur LA
REVOLUTION D’ESPAGNE” París: Chez Rosa.
Imprimerie de Mme. de Ve Perronneau, 1816. 4º, cartoné.
xxiv + 406 pgs.
SALIDA: 190 €.

3118.- (1ª ed.) D´ORS, Eugenio.- “Grandeza y servidumbre
de la inteligencia” Publicaciones de la Residencia de
Estudiantes. M.: Imprenta Clásica Española, 1919. 4º, cub. 71
pgs. 1ª ed.
SALIDA: 95 €.
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3119.- (Manuscrito) GASSÓ, Antº Jacinto de.-
“FRAGMENTO de una composición en verso libre á la
gloria de España” Manuscrito: “Indignado el León alzó la
frente,/ y al sacudir de su adormido cuerpo/ los cóncavos
abismos retemblaron:/ la doble garra levantó potente,/ un
círculo trazo,/ y al volverla al dominio de la tierra/ cien y cien
pubelos arrastró vencidos,...” Firmado al fin. Antonio Jacinto
de Gasso fue presidente de la Dirección del Canal de Tamarite
de Litera, en la provincia de Huesca, construido por Real
Cédula concedida en 1834. Este canal de riego utilizaría agua
del río Ésera y el río Cinca para regar 104.000 Hectáreas. La
propuesta inicial era de un canal que terminaría en Tamarite,
pero el proyecto lo acabaría prolongando para regar tierras en
Cataluña, y el nombre fue cambiado al nombre actual de
Canal de Aragón y Cataluña.
SALIDA: 20 €.

3120.- “Por la SANTA IGLESIA CATHEDRAL DE SAN
ANTOLÍN DE LA CIUDAD DE PALENCIA.- y las
demás Metropolitanas y Cathedrales destos Reynos, que
coadjuban el derecho del señor Fiscal del Consejo Supremo
de Castilla con el Excmo. Sr. Almirante de Castilla y los
Licenciados D. Alonso y D. Manuel de la Torre, presentados
en dos Canongias de dicha Santa Iglesia” Sin datos de edición.
Folio menor, sin enc. 1 h. + 20 fls. numerados. Antigua
mancha de agua. Raro.
SALIDA: 15 €.

3121.- (Toros) MARTÍN LORENZO, Valentín.- Carta
autógrafa enviada a D. Iñigo Ruiz, en Jerez. Entre otras cosas,
le propone el matador de toros que hable con el empresario
de Cádiz para organizar una corrida. Fechada en Madrid el 22
de diciembre 1883, autografiada al fin. Papel con membrete de
Valentín Martín.
SALIDA: 15 €.

3122.- Marqués de Lara. Hoja alegórica.- Hoja alegórica
manuscrita a dos tintas mostrando una cartela en la mitad
superior con el texto “Oy con eminencia Rara hede poneros
al Frente copia fiel que os reprecente al gran Marqués de Lara
en quatro Rios famosos sus qualidades advierte que es
prudente justo y fuerte y en templanza prodigioso”; texto a
dos tintas en la mitad inferior. Papel de hilo con marca de
agua. Mitad s. XVIII.
SALIDA: 80 €.

3123.- “NOVAS EXTRAORDINARIAS.- Que contenen lo
mal tracte que han set los Imperials al germá del Rey de
Portugal que tenian pres. Cartas que donan noticia de las
cosas de Alemanya; y la preparacio de guerra en Inglaterra,
&c” B.: estampa de Iaume Romeu dauant sant Iaume, 1642.
8º, cub. de papel. 4 h. Corto de margen superior. Muy raro.
Palau 194517.
SALIDA: 25 €.

3124.- “DIARIO PUNTUAL.- DE LOS SUCESSOS DE
ESPAÑA DESDE EL DÍA 20 DE AGOSTO DE 710 EN
QUE LAS ARMAS CATHOLICAS PADECIERON
DERROTA EN LOS CAMPOS DE ZARAGOZA: Retirada
de Madrid de nuestro Amado Rey D. Felipe V, el Santo, con
toda su Corte: entrada en ella del Archiduque de Austria...”
Sin datos de edición (1711?) 8º, cub. de papel. 90 pgs. Port.
con orla tipográfica. Anteportada con escudo de Madrid
grabado a toda plana.
SALIDA: 150 €.

3125.- (Toros) PERO, Gil.- “LES COURSES DE
TAUREAUX description thecnique et pittoresque a l’usage
des étrangers avec dessins explicatifs” Saint-Sebastien:
Principaux libraires. Pau, Imp. Aréas. s.a, (ff. s. XIX) 8º m.,
cub. 133 pgs. + 3 hs. Dibujos en texto.
SALIDA: 180 €.

3126.- OSUNA, Juan de.- “ORACIÓN PARENÉTICA
predicada en idioma italiano por... Natural de Córdoba, en el
solemne triduo de rogativas que los sacerdotes españoles
habitantes en Cesena, han celebrado en los días 10, 11 y 12 de
junio de 1793 en la iglesia parroquial de San Miguel Arcángel”
M.: Pacheco, 1794. 8º, cub. de papel. XXVIII pgs.
SALIDA: 40 €.

3127.- (Arte cubano) “ALEJANDRO”.- Catálogo de la
exposición de Ramón Alejandro en la galería Jacques
Desbrière de Paris, en febrero - marzo de 1971. 4º alargado
(26’8 x 17’8 cm), cub. Cuidada edición, papel de hilo y tirada
de 2000 ejrs. Textos de Roland Barthes (“A la recherche du
nom”), Bernard Noël, S. Sarduy. Reproducciones a plena
página.
SALIDA: 45 €.
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3128.- “EL DIVINO EVANGELIO EN TRIUNFO.- ó la
luz de la doctrina de Jesucristo resplandeciente sobre la
incredulidad. Refutación de los malos libros escritos por los
impíos, ateos y materialistas, vencidos por la sagrada doctrina
de nuestro señor Jesucristo” Traducido del inglés por el
Licenciado D. Jerónimo de Tola. M.: Imprenta Real, 1831. 8º,
piel deter. Conserva cub. originales. XI + 232 pgs.
Anteportada grabada.
SALIDA: 25 €.

3129.- CELA, Camilo José.- “Viaje a U.S.A. o el que la sigue
la mata” A la pata de palo, IV. M., B.: Ed. Alfaguara, 1967.
Folio, tela ed. Ilustraciones de Lorenzo Goñi. “Esas nubes
que pasan....” M.: Afrodisio Aguado, 1945. 8º menor, cartoné
con sobrecub. (deter.). “Mrs. Caldwell habla con su hijo” B.:
Ed. Destino, s.a. 8º, tela ed. con sobrecub.
SALIDA: 30 €.

3130.- BURGOS, Javier de.- “EXPOSICIÓN DIRIGIDA
Á S.M. EL SR. D. FERNANDO VII, desde París en 24 de
Enero de 1826” Cádiz: Librería de Feros, 1834. 8º, cub. de
papel. 70 pgs.
SALIDA: 60 €.

3131.- (Cultivo de agrios) LAURIAC, R.- “Le Maroc terre
d’Agrumes” Casablanca: Imprimeries Réunies du “Petit
Marocain” et de la “Vigie Marocaine”. Circa años 30. 4º, cub.
Profusamente ilustrado con fotografías en b/n.
SALIDA: 60 €.

3132.- ROSIERS, Le Turcq des.- “LE CAFE. Une
révolution dans ses PROCEDES DETORREFACTION”
Paris: Imp. Chaix, 1890. Publications de la Société Française
D’Hygiène. 4º, cub. con texto orlado. 16 pgs.
SALIDA: 95 €.

3133.- (Lito) JOAN MIRO. “FUNDACIÓ JOAN MIRÓ
Centre d’Etudis d’Art Contemporani Parc de Montjuic,
Barcelona”.- 1976. Folleto publicitario, 4 pgs., en cartoné,
cubiertas con LITOGRAFIA A COLOR DE MIRO. 208 x
99 mm. Dedicatoria autógrafa de la historiadora de arte Maria
Luisa Borrás.
SALIDA: 60 €.

3134.- GOMEZ DE LA SERNA, Ramón.- “LA VEUVE
BLANCHE ET NOIRE” París: Aux Editions du Sagittaire,
1924. Chez Simon Kra. 8º m., cub. 261 pgs. + 1 h. Ejemplar
intonso sin desbarbar. Primera edición en francés.
SALIDA: 50 €.

3135.- HARDERUS, Joh. Jacobus.- “DISPUTATIO
MEDICA INAUGURALIS DE ASTHMATE, quam auspice
et praeside deo ter optimo maximo, decreto & auctoritate
magnifici, amplissimi...” Basileae: Jacobi Bertschii, 1679. 8º,
sin enc. 16 h. sin paginar. Pequeño punto de polilla en el
margen inferior, sin afectar al texto. Raro.
SALIDA: 20 €.

3136.- BARTOLI, Daniel.- “EL HOMBRE DE LETRAS”
B.: Juan Jolis, 1744. 4º menor, perg. 18 h. + 288 pgs. Palau
25111.
SALIDA: 70 €.

3137.- MASSIS, Henri; BRASILLACH, Robert.- “LES
CADETS DE L’ALCAZAR” París: Librairie Plon, 1936. 4º,
cub. Intonso. Ilustraciones en texto.
SALIDA: 50 €.

3138.- LLULL, Ramón.- “L’AMI ET L’AIME. Traduction
du catalan par Guy Lévis Mano & Josep Palau”. Paris, GLM.
1972. 8º apaisado, cub. Ejemplar numerado (715 / 501-995).
SALIDA: 45 €.

3139.- (P. Manuel de LACUNZA Y DIAZ) “VUES SUR
LE SECOND AVENEMENT DE J.C. ou Analyse de
L’OUVRAGE DE LACUNZA sur cette importante
matiére”.- París: Eberhart, 1818. 4º, plena piel, lomo liso. 120
pgs. Se adjunta otra obra impresa en 1941, sobre la filosofia de
este jesuíta chileno, perseguido por la Inquisición por sus
postulados, donde anunciaba la SEGUNDA VENIDA DEL
MESIAS PARA DERROTAR A LOS APOSTATAS.
SALIDA: 225 €.

3140.- “INSTRUCCIÓN.- Que su magestad (Dios le
guarde) manda observar, para el govierno, administración y
beneficio de los efectos de penas de cámara, desde primero de
enero de 1749” M.: Oficina de Juan de San Martín, s.a. (1748)
Folio menor, sin enc. Port. + 9 h. Pequeño grabado en port.
SALIDA: 20 €.

3141.- FERNÁNDEZ DE URUEÑA, Domingo.-
“PAPEL FRESCO, PORQUE SALE DESNUDO DE
ADULACIONES, Y CON SOLIDAS RAZONES AL REY
DICE LO QUE VALE: en gracias no hay quien le iguale,
viéndole ya en esta villa, y con su deo gracias chilla mas que
un tordo, o una urraca, ara unos sera matraca, y para otros
maravilla” M.: Imp. de D. Gabriel Ramírez, s.a. (1795) 8º, cub.
de papel. 20 pgs. Muy raro. Palau 89820.
SALIDA: 110 €.
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3142.- GARCÍA HERNÁNDEZ, Francisco.-
“TRATADO DE DOLOR COLICO, en que se contienen
varias y distintas especies, con su apropiada curación,
acomodada a la más racional práctica” M.: Diego Miguel de
Peralta, 1737. 4º menor, perg. 16 h. + 248 (i.e. 246) + 1 h.
Alguna rotura sin pérdida; Pequeñas pérdidas en el margen
ext. de alguna h. Tostados. Primera edición. Muy raro. Palau
99069.
SALIDA: 250 €.

3143.- “TABLAS DE REDUCCIÓN DE KILOS A
ARROBAS VALENCIANAS.- de 36 y 30 libras.
Comprenden desde 30 gramos a 10000 kilogramos” Valencia:
Imp. de Salvador Amargós, 1872. 12º, hol. lomo liso. 99 pgs.
SALIDA: 15 €.

3144.- “ARTE DE ELABORAR VINOS
ARTIFICIALES.- Comunes, blancos, de Borgoña, de
Burdeos, de Champagne, de Chipre, de Madera, de Málaga,
del Rhin, etc., etc., iguales y áun superiores á los naturales de
uva sola, saludables y económicos para las familias” M.: Imp.
de E. de la Riva, 1878. 8º menor, cub. orig. Reenc. con papel.
92 pgs.
SALIDA: 85 €.

3145.- “LETTRES ET DISCOURS DE M. DONOSO
CORTES, traduits de l’espagnol”.- Paris: Jacques Lecoffre
et Cie., 1850. 8º, cubs. 97 pgs.
SALIDA: 95 €.

3146.- SANZ, Víctor.- “LOS TRES PILARES DE LA
REVOLUCION ESPAÑOLA” Toulouse, editado por el

Grupo de Pintores de la F.L., 1945. 8º, cub. 28 pgs. Folleto
cuyo beneficio estuvo destinado a la Campaña de Solidaridad
Pro España.
SALIDA: 35 €.

3147.- MIGUELEZ, Cayetano.- “ARTE DE CURTIR, ó
instrucción general de curtidos” M.: Imp. Real, 1805. 8º, tela
ed. (deslucida) de una ed. post. 8 h. + 167 pgs. Papel de hilo.
Antigua mancha de humedad. Primera edición. Palau 168831.
SALIDA: 40 €.

3148.- ALARCÓN, Pedro A. de.- “Novelas cortas. Segunda
serie. Historietas nacionales” M.: Imp. y fundición de M.
Tello, 1881. “La pródiga” M.: Imp. de D. A. Pérez Dubrull,
1882. “El capitán Veneno” M.: A. Pérez Dubrull, 1885. “La
Alpujarra” M.: A. Pérez Dubrull, 1882. “El escándalo” M.: A.
Pérez Dubrull, 1882. “El final de Norma” M.: A. Pérez
Dubrull, 1883. “Juicios literarios y artísticos” M.: A. Pérez
Dubrull, 1883. “El niño de la bola” M.: A. Pérez Dubrull,
1881. Enc. en 5 vols.
SALIDA: 35 €.

3149.- Discos infantiles.- Nueve cuentos infantiles en disco:
“Aladino y la lámpara maravillosa”; “La ratita”; “La princesa
perdida”; “El violín encantado”; “El enano y el leñador”; “El
lobo y los cabritillos”; “El ruiseñor chino”; “El gallo Ki-ri-ko
o las bodas del tío Perico” y “El enano saltarín”.
SALIDA: 65 €.

3150.- (1ª ed.) LARREA, Juan.- “CESAR VALLEJO o
Hispanomérica en la cruz de su razón” Universidad Nacional
de Córdoba. Publicaciones del C.E.F.Y.L. 1958. 8º, cub. 279
pgs. + 2 hs. Primera edición.
SALIDA: 95 €.

3151.- “RELACIÓN INDIVIDUAL DE LA SOLEMNE
CANONIZACIÓN DE CINCO SANTOS.- que son Fidel
de Sigmaringa, martyr... Camilo de Lelis... Pedro Regalado...
Joseph de Leonesa... y Cathalina Ricci” M.: Antonio Pérez de
Soto, 1746. 8º, cub. de papel. 16 pgs.
SALIDA: 45 €.

3152.- “CONSTITUCIONES Y ORDENANZAS DE LA
PRIMITIVA CONGREGACIÓN DE LA INVICTA
VÍRGEN Y MÁRTIR SANTA LIBRADA, PATRONA
DEL OBISPADO DE SIGÜENZA, ERIGIDA Y
FUNDADA POR SUS NATURALES EN LA IGLESIA
PARROQUIAL DE SAN JUSTO Y PASTOR de esta
corte siendo hermano mayor el Sr. D. JOSÉ
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MARTINEZ DE BUSTOS”.- M.: Imprenta de la calle de la
Greda, 1819. 4º menor, enc. en papel. Frontis grabado + 36
pgs. Papel de hilo, muy limpio. Palau 60134.
SALIDA: 35 €.

3153.- D´ORS, Eugenio.- “PABLO PICASSO en tres
revisiones” M.: M. Aguilar, s.a. 12º, tela edit., sobrecub. 207
pgs. + 71 reproducciones.
SALIDA: 45 €.

3154.- (Lito) WIFREDO LAM. Invitación “AU
VERNISSAGE DE L’EXPOSITION DES
PEINTURES RÉCENTES DE W. LAM à la galerie
MAEGHT à París le 27 février 1953”.- Cartón doble, 4 pgs.
85 x 180 mm. Cubierta ilustrada con LITOGRAFIA A
COLOR DE LAM.
SALIDA: 60 €.

3155.- VICENTE, Gil.- “TRAGICOMEDIA DE DON
DUARDOS. Editada por DAMASO ALONSO”. M.: C.S.I.C.
Instituto Antonio de Nebrija, 1942. 8º, cub. Intonso. 109 pgs.
SALIDA: 40 €.

3156.- (Bibliografia) MILLARES CARLO, Agustin.-
“LOS INCUNABLES de la Biblioteca Universitaria de La
Plata” Bs. As.: Imp. y Casa Ed. Coni, 1924. 4º, cub.
(desprendidas) 18 pgs. Separata de “De Humanidades”, tomo
IX pgs. 9-24.
SALIDA: 60 €.

3157.- (Barcelona) NANTEUIL, André de.- “LA PESTE
DE BARCELONNE, ou le dévouement français” París:
Imprimerie d’Ant Bailleul, 1823. 8º alarg., cubs. 20 pgs. Papel
sin desbarbar.
SALIDA: 90 €.

3158.- “RITMO DE LA CRISIS ECONÓMICA
ESPAÑOLA EN RELACIÓN CON LA MUNDIAL”.-
Banco de España. Servicio de Estudios, s.a. (1934?) 4º, cub.
418 pgs. Tablas y gráficos. Tablas y gráficos.
SALIDA: 15 €.

3159.- CONDE DE LAS NAVAS.- “DE ALLENDE
PAJARES, PAISAJES Y CUENTOS” S.l., s.i., 1903. 8º, cub.
135 pgs. Tirada limitada a 300 ejemplares.
SALIDA: 20 €.

3160.- Nunciatura. Establecimiento de la Rota
Española.- “NUNCIATURA” ...Se trata del nuevo
establecimiento de la Rota Española. Folio, sin enc. Nevios

cosidos en la lomera. 5 h. + 145 fls. numerados (parece faltar
el último). Interesante manuscrito, s. XVIII, que recoge desde
el establecimiento del Tribunal de Nunciatura y su
Jurisdicción, y toda la historia de la Institución hasta,
aproximadamente, 1778. Raro.
SALIDA: 100 €.

3161.- “ARTICLES ET CONVENTIONS ARRESTEE
EN ESPAGNE.- le Mecredy 20 d´Aoust 1612. Par Monsieur
le Duc de Mayenne, assité de Monsieur de Puisieux, Monsieur
de Vaucelas, avc le sieur Duc de Lerme: Sur Mariage du Roy
Louys XIII, avec l´Infante, Dame Anne, Pincesse d´Espagne”
S.l.: s.i., 1614. 8º, cub. de papel. 23 pgs.
SALIDA: 55 €.

3162.- “FUNDICIÓN DE BRONCES DE SEVILLA.
Fabricación de las piezas de bronce. Memoria.- que
comprende los procedimientos de moldeo y fundición de las
espresadas piezas, con un apéndice.... Escrita de órden del
Exmo. Sr. Director del Arma. Segovia: Imp. de P. Ondero,
1864. 8º, hol. lomo liso. 240 pgs. Pag. 185 rotura sin pérdida.
Tendría que llevar 12 láminas que no tiene.
SALIDA: 10 €.

3163.- CERVANTES, Michel de.- “DON QUICHOTTE
DE LA MANCHE” Traduit par Florian. París: H. Nicolle,
1808. 8º menor, cartoné con ruedas en la lomera (pequeñas
pérdidas) 5 vols. Frontis. Grabados.
SALIDA: 60 €.

3164.- “MANIFIESTO DIRIGIDO A LA NACIÓN
FRANCESA.- por los xefes de los exércitos católicos y
realistas” Málaga: Herederos de D. Francisco Martínez de
Aguilar, s.a. (1793?) 8º, cub. de papel. 4 h.
SALIDA: 20 €.

3165.- LUDOVICUS GOTTI, Vincentius.- “TRACTATUS
SCHOLASTICO-DOGMATICUS DE LOCIS
THEOLOGICIS, juxta angelicam mentem D. Thomae
Aquinatis” Cordubae: Joannis Rodríguez de la Torre, 1778. 4º
menor, perg. 2 h. + 254 pgs. + 1 h. Afectado de humedad al
final.
SALIDA: 45 €.

3166.- “SOMERA REFUTACIÓN DE SUPUESTOS
ENCAMINADOS A RESTABLECER EL
DESPOTISMO”.- M.: Imp. de Ibarra, 1813. 8º, enc. de
papel. 28 pgs. Antigua mancha en la esq. sup. ext. Muy raro.
No en BNE. No en CCPBE. Sólo encontramos una
referencia en un catálogo de V. Vindel. Palau 319123.
SALIDA: 100 €.



3167.- “EXPOSICIÓN DEL ANTIGUO MADRID.
Catálogo - Guía”.- M.: Sociedad Española de Amigos del
Arte, 1926. 8º, cub. 344 pgs.
SALIDA: 15 €.

3168.- (Viajes) MOYNE, L’Abbé.- “L’ITALIE. Guide du
jeune voyageur” Rouen: Mégard et Cie., 1863. 4º, tela edit. con
estampaciones doradas en planos y lomo. 400 pgs. Con
CUATRO BELLOS GRABADOS AL ACERO.
SALIDA: 90 €.

3169.- “BLANCO Y NEGRO. REVISTA
ILUSTRADA”.- Año 1914. 2 vols. 4º, hol. lomo liso.
Profusamente ilustrada y con publicidad de la época,
caricaturas e ilustraciones, sección recreativa, etc.
SALIDA: 40 €.

3170.- “DICCIONARIO PRÁCTICO DE
ADMINISTRACIÓN”.- Formularios para todos los
servicios de los Ayuntamientos y Juzgados Municipales por la
Redacción de El Secretariado. M.: Est. tip. de El Secretariado,
1892. Folio menor, pasta espa., tejuelos. 2 vols.
SALIDA: 40 €.

3171.- ESPINEL.- “VIDA DE MARCOS DE OBREGON.
Edición y notas de Samuel Gili Gaya” Clásicos Castellanos.
M.: Ed. de ‘La Lectura’, 1922. 8º menor, hol. lomo liso. 2 vols.
SALIDA: 25 €.

3172.- (Interesante lote) “SUMARIO DE LAS
GRACIAS, INDULGENCIAS, Y JUBILEOS
CONCEDIDOS, a favor de la Apostolica Real, y
Venerable Esclavitud del Santissimo Christo de las
Injurias...”.- Junto a: “DISCURSO EVANGÉLICO EN
ACCION DE GRACIAS al Todopoderoso por el Feliz
restablecimiento de la Salud de S. M. La Reina Ntra. Sra. en su
primera visita...” Junto a: “ORACIÓN FÚNEBRE QUE EN
LAS EXEQUIAS HECHAS POR LA Rl. ACADEMIA DE
LA HISTORIA...” Además, una tarjeta: “EL GOBIERNO
DE SU MAJESTAD RUEGA A V. SE SIRVA A ASISTIR
Á LOS SOLEMNES FUNERALES QUE POR EL ALMA
DEL EXCMO. SR. D. MARCELINO MENÉNDEZ Y
PELAYO DIRECTOR DE LA BIBLIOTECA
NACIONAL, DIRECTOR DE LA REAL ACADEMIA DE
LA HISTORIA É INDIVIDUO....” Incluye el lote también:
“Rito para reconciliar a un solo penitente”. Interesante lote, a
consultar por los interesados.
SALIDA: 60 €.

3173.- CASTILLO SOLORZANO, Alonso de.- “LA
GARDUÑA DE SEVILLA, Y ANZUELO DE LAS
BOLSAS” M.: Est. Tip. de Don Francisco de Paula Mellado,

1846. 4º menor, hol. lomo liso. 307 pgs. Anteportada grabada
y grabados en texto. Sellos de tampón. Manchas de agua al
margen.
SALIDA: 30 €.

3174.- “MINISTERO DELLA GUERRA”.- S.I.M.
ALMANACCO R. ESERCITO. 1939 XVIII 1940. Milano:
Rizzoli. Folio menor, tela ed. Profusamente ilustrado, a color
y negro.
SALIDA: 30 €.

3175.- ONCKEN, Guillermo.- “HISTORIA UNIVERSAL
escrita parcialmente por reputados profesores alemanes, bajo
la dirección del eminente historiógrafo...” B.: Montaner y
Simon, ed., 1890. Folio, tela ed. estampada. Un vol. afectado
de humedad en la base. 7 vols. de 16 para ser completa.
Grabados en texto y a toda plana.
SALIDA: 50 €.

3176.- MESONERO ROMANOS, Ramón de.-
“ESCENAS MATRITENSES por El Curioso Parlante.
Cuarta edición. Corregida y aumentada por el autor, é
ilustrada con grabados”. Madrid: Imp. y Libreria de D. Ignacio
Boix, 1845. 4º mayor holandesa puntas, nervios. vi + 542
páginas. Ilustrado en texto y a plena página con xilografías, y
retrato grabado al acero.
SALIDA: 150 €.

3177.- “MARAGALL Y UNAMUNO HABLAN DE
ESPAÑA”.- Introducción de José García Nieto. M.: Ed.
Enebro, 1972. Folio, ej. en rama, tela ed. Ej. numerado 984 de
la tirada de 12 ej. para colaboradores. Ilustraciones de
CLAVO, y una litografía original.
SALIDA: 40 €.

3178.- AUDIN-ROUVIERE.- “LA MEDICINA SIN
MÉDICO Ó MANUAL DE SALUD, para precaver y curar
las enfermedades sin asistencia agena” Valencia: Imp. y lib. de
López, 1829. 8º menor, cub. XIV + 372 pgs. + 2 h.
SALIDA: 50 €.

3179.- LOPEZ SILVA, J.- “GENTE DE TUFOS colección
de poesías” Con un prólogo de D, Vicente BLASCO
IBAÑEZ. M.: Librería de Fernando Fe, 1905. 4º, cub., hol.
Ilustraciones de Huertas, Sileno, Sancha, Saint-Aubín,
Bermejo, Amalio Fernández, Cilla y Xaudaró.
SALIDA: 20 €.

3180.- “RAMÓN en cuatro entregas”.- M.: Museo
Municipal. Ayuntamiento de Madrid, Delegación de Cultura,
1980. 4 vols. 4º m., cub. Ilustrados.
SALIDA: 20 €.
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3181.- JIMENEZ, Juan Ramón.- “PLATERO Y YO.
ELEGÍA ANDALUZA” M.: Espasa-Calpe, 1933. 8º, tela. 140
pgs. + 1 h. Port. a dos tintas. Ded. autógrafa de ant.
propietario. Ilustraciones de Fernando Marco.
SALIDA: 20 €.

3182.- ROSALES, Luis; VIVANCO, Luis Felipe.- “LA
MEJOR REINA DE ESPAÑA. Figuración dramática en un
prólogo y tres actos en verso y en prosa” Ed. Jerarquia, 1939.
Editado por la Delegación de Prensa y Propaganda de Falange
Española Tradicionalista de las J.O.N.S. 169 pgs. + 2 h. Sin
desbarbar.
SALIDA: 20 €.

3183.- “Alameda und das Kloster der Heil. Jungfrau in Cadix”
Grabado al cobre. S. XIX. Huella: 14 x 20 cm.
SALIDA: 20 €.

3184.- LAIRESSE, Gerard de.- “FIGURINE” Grabado en
talla dulce, firmado en plancha con anagrama. finales S. XVII
- ppios. S. XVIII. 18.5 x 12 cm.
SALIDA: 30 €.

3185.- Cádiz.- Dibujo a lápiz. Firmado W.S. en el ángulo
inferior derecho. 23.5 x 19 cm.
SALIDA: 30 €.

3186.- “Hic finis ad alta levatis. Gades in Hispan”.-
Grabado al cobre; texto al pie. S. XVII. Huella: 10.5 x 15.2
cm.
SALIDA: 45 €.

3187.- “Spagna.- Secondo le ultime osservazioni
dell´Accademia Reale delle Scienze” Grabado al acero
atribuido a Nicolás Sansón. S. XVII. 14.7 x 19 cm.
SALIDA: 30 €.

3188.- BOTTSCHILD, Samuel.- “ESCENA DE
BATALLA” Grabado al aguafuerte, firmado en plancha y con
texto al pie. Ff. S. XVII - ppios. XVIII. 28.5 x 21.3 cm.
SALIDA: 30 €.

3189.- Pareja de hojas con caligrafía gótica y viñeta
grabada.- Una de las viñetas muestra una escena de batalla en
una ciudad amurallada (10.7 x 15 cm.) y otra una sencilla vista
de la Isla de Cádiz con barcos en el mar (4.7 x 6.4 cm.).
SALIDA: 35 €.

3190.- Descriptio Moluccarum Inss.- Grabado al acero. Al
dorso, texto en latín. S. XVII. Huella: 9 x 12.5 cm.
SALIDA: 25 €.

3191.- “Vien of Cadiz. Vien of Carthagena”.- Pareja de
grabados al cobre sobre una misma hoja, pintados por F. Rix,
W. Moore, grabados por H. R. Cook. Circa 1809. Cada uno:
10.5 x 18 cm.
SALIDA: 30 €.

3192.- “PRUSIA.- Con sus adquisiciones sobre el Rin”
TAller de Estruc. Gº en Barna [B.: imp. y lib. de José Torner,
1835]. Plano grabado al acero con los contornos acuarelados.
335 x 458 mm.
SALIDA: 15 €.

3193.- “FANONS DE BALEINE.- Opérations et outils du
coupeur de baleine” Bernard direxit. Siglo XVIII. 250 x 360
mm.
SALIDA: 20 €.

3194.- “PAISES BAJOS”.- B.: Pablo Alabern lo grabó, 1831.
Plano grabado, 470 x 340 mm. Contornos acuarelados.
SALIDA: 15 €.

3195.- “LA ROMA IMPERIAL.- LAS COLUMNAS DE
TRAJANO Y DE MARCO AURELIO” Zaragoza: Circe
ediciones, 1998. 4º oblongo, tela ed. Reproducción de
grabados con texto al pie.
SALIDA: 30 €.

3196.- “SPAIN & PORTUGAL”.- Edinburgh: W & K.
Chambers, s.a. Plano grabado con los contornos acuarelados.
Finales s. XIX.
SALIDA: 20 €.

3197.- Cuatro grabados.- Grabados al cobre, extraídos de la
obra “Atlas historique ou nouvelle introduction a l´histoire, a
la chronologie...”, tomo V, que comprende Asia. Siglo XVIII.
Huella: 18 x 11 cm.
SALIDA: 35 €.

3198.- “INTERIOR DE TETUÁN”.- Vista 9ª del “Atlas de
África”. J. Velasco; dibujó J. Vallejo; Lit. de J. Donon.
Litografía: 280 x 505 mm. Sello en seco del “Cuerpo de
Estado Mayor, Depósito de la Guerra”. Algunos puntos de
óxido. Enmarcado con cristal.
SALIDA: 80 €.

3199.- “ISLAS BRITÁNICAS”.- Domingo Esteve lo grabó,
1830. Grabado, 460 x 360 mm. Contornos acuarelados.
SALIDA: 15 €.

3200.- “ROYAUMES D´ESPAGNE ET DE
PORTUGAL.- Par le Sr. Robert geographe ordinaire du
Roy” 1750. Guill. Delahaye sculpsit. Pequeña falta de papel en
el margen inf. (restaurado) Cartivana reforzada. Alguna
mancha al margen.
SALIDA: 25 €.

23 y 24 de junio 202132



ÍNDICE

A
AEDO Y GALLART, Diego de. Núm. 352
AGUSTIN, Santo, Obispo de Hipona. Núm. 350
ALABERN, Pablo. Núm. 3194
ALARCON, Pedro Antonio de. Núm. 3148
ALEIXANDRE, Vicente. Núm. 3097
ALMAGRO, Martin. Núm. 3074
ALTADILL, Antonio. Núm. 3044
ARANDA, Juan de. Núm. 348
ARPHE Y VILLAFAÑE, Juan. Núm. 358
AUDIN-ROUVIERE. Núm. 3178
AUÑON Y VILLALON, Ramon. Núm. 3085

B
BARON DE TRENCK, Federico. Núm. 3079
BARTOLI, Daniel. Núm. 3136
BERBRUGGER, A.. Núm. 3115
BILLAIN, Antonie. Núm. 3096
BLASCO, Eusebio. Núm. 3080
BORGES, Jorge Luis. Núm. 377
BOSSET, Mr.. Núm. 3091
BOTTSCHILD, Samuel. Núm. 3188
BURGOS, Javier de. Núm. 3130

C
CADALSO, Jose de. Núm. 3068
CALDERON DE LA BARCA, Pedro. Núm. 3057
CALDERS, Pere. Núm. 3046
CAÑAVERAS, Roman M.. Núm. 3001
CASTELAO, Alfonso R.. Núm. 370
CASTILLO SOLORZANO, Alonso de. Núm. 3173
CASTRO, Francisco Antonio de. Núm. 3037
CATANEO, Pietro. Núm. 346
CELA, Camilo Jose. Núm. 3129
CERVANTES SAAVEDRA, Miguel de. Núms. 366, 3075,
3163
CHAVIER, Antonio. Núm. 356
CLAVO, Javier. Núm. 373
COELLO, Rafael. Núm. 3002
Conde de las Navas. Núm. 3159
CONDE, Carmen. Núm. 374

D/E
D´ORS, Eugenio. Núms. 3087(B), 3118, 3153
DIAMANT BERGER, Jean Claude. Núm. 3092
DONOSO CORTES, Juan. Núm. 3145
DUENYA, Francisco Antoni de la. Núm. 3067
ESPINEL, Vicente. Núm. 3171
ESTEVE, Domingo. Núm. 3199

F
FARIO, Max. Núm. 3062
FEIJOO Y MONTENEGRO, Benito Jeronimo. Núm. 3053
FERNANDEZ DE URUEÑA, Domingo. Núm. 3141
FERNANDEZ FERNANDEZ, Leon. Núm. 3084
FOURNIER, Alain. Núm. 3028

FULCHE - DELBOSC, M. R.. Núm. 3066

G
GARCIA HERNANDEZ, Francisco. Núm. 3142
GARCIA LORCA, Federico. Núms. 369, 3063
GARRAN, Constantino. Núm. 3065
GASSO, Antonio Jacinto de. Núm. 3119
GOMEZ DE ARTECHE Y MORO, Jose. Núm. 363
GOMEZ DE LA SERNA, Ramon. Núms. 3134, 3180
GONZALEZ DEL CASTILLO, Juan Ignacio. Núm. 3114
GORI, Pedro. Núm. 3093
GOYA Y LUCIENTES, FRANCISCO DE. Núm. 368
GULLON, Pio. Núm. 3008

H/J
HARDER, Johann Jakob. Núm. 3135
HEINECIO, J. G.. Núm. 3060
HEREDERO Y MAYORAL, Nicolas. Núm. 3048
HERMOSILLA, Diego de. Núm. 3004
HURTADO DE MENDOZA, Juan. Núm. 3009
JAUREGUI, Juan de. Núm. 351
JIMENEZ, Juan Ramon. Núm. 3181
JUSUE, Eduardo. Núm. 3094

L
LACUNZA Y DIAZ, Manuel de. Núm. 3139
LAIRESSE, Gerard de. Núm. 3184
LAM, Wifredo. Núm. 3154
LAMARTINE, Alfonso de. Núm. 3099
LARREA, Antonio. Núm. 3150
LAURIAC, R.. Núm. 3131
LLAUDER, Carlos. Núm. 3011
LLULL, Ramon. Núm. 3138
LOBON DE SALAZAR (Juan Francisco de  ISLA) F..
Núm. 3042
LOPEZ SILVA, J.. Núm. 3179
LUDOVICO GOTTI, Vincenzo. Núm. 3165

M
MACHADO, Antonio. Núm. 371
MADRID, Fray Juan de. Núm. 3051
MARAÑON, Gregorio. Núm. 375
MARTIN ABRIL, Francisco Javier. Núm. 3070
MARTIN LORENZO, Valentin. Núm. 3121
MARTINEZ DE TOLEDO, Alfonso. Núm. 345
MARTINEZ DE VELASCO, Eusebio. Núm. 3012
MARTINEZ LOPEZ, Pedro. Núm. 3116
MARTINEZ SIERRA, Gregorio. Núm. 3101
MARTINEZ, Francisco. Núm. 3054
MASSIS, Henri. Núm. 3137
MENENDEZ PELAYO, Marcelino. Núm. 3109
MERAS ALFONSO, Joseph Maria de. Núm. 3005
MESONERO ROMANOS, Ramon de. Núm. 3176
MIGUELEZ, Cayetano. Núm. 3147
MILLARES CARLO, Agustin. Núm. 3156
MIRAFLORES, Marqués de. Núm. 3017
MIRO, Joan. Núm. 3133
MORALES, Jose Ricardo. Núm. 3083



MORISSE, Lucien. Núm. 3061
MOYNE, L´Abbe. Núm. 3168
MUSSET, Alfred de. Núm. 3049

N/O
NANTEUIL, Andre de. Núm. 3157
ONCKEN, Guillermo. Núm. 3175
ORDAS DE AVECILLA, Jose. Núm. 3007
OSUNA, Juan de. Núm. 3126
OYUELOS Y PEREZ, Ricardo. Núm. 3106

P
PADILLA, Francisco. Núm. 347
PADILLA, Lorenzo de. Núm. 353
PERO, Gil. Núm. 3125
PONGE, Francis. Núm. 3076
PORTUGAL, Francisco de. Núm. 355
PRADT, M. de. Núm. 3117

R
RAMIREZ Y DE LAS CASAS-DEZA, Luis Maria. Núm.
3078
RENIERI, Giovanni Battista. Núm. 3052
RISUEÑO DE AMADOR, B.. Núm. 3056
ROSALES, Luis. Núm. 3182
ROSELL, Cayetano. Núm. 365
ROSIERS, Le Turcq des. Núm. 3132
ROUX DE ROCHELLE, Mr.. Núm. 3077
RUIZ DE LUZURIAGA, Jose. Núm. 3019

S
SANTA CRUZ DE DUEÑAS, Melchor de. Núm. 349
SANZ, Victor. Núm. 3146
SARASOLA, Simón. Núm. 3069
SEUPHOR, Michel. Núm. 3045
SIMON DIAZ, Jose. Núm. 3112

T
TISSOT, Victor. Núm. 3098
TORRECILLA, Pedro María. Núm. 3025
TORTELLA, Teresa. Núm. 3010

V/W
VALLE-INCLAN, Ramon del. Núm. 367
VALLEJO, Jose Mariano. Núms. 3043, 3198
VELAZQUEZ Y SANCHEZ, Jose. Núm. 364
VICENTE, Gil. Núm. 3155
WASMUTH, Matthia. Núm. 354




	594 LIBROS 01
	594 LIBROS 02
	594 LIBROS 03

